

ČESKOSLOVENSKÁ BOTANICKÁ SPOLEČNOST

1982 - 1991

10 let činnosti

Praha

1992

O b s a h

Předmluva (L. Hrouda)	1
1. Činnost ČSBS v létech 1982-1991 (P. Tomšovic)	3
2. Sjezdy a kongresy (P. Tomšovic)	4
2.1 Sedmý sjezd ČSBS 1982	4
2.2 Dendrologický kongres	4
3. Členstvo (P. Tomšovic)	5
4. Ústřední akce (P. Tomšovic)	6
4.1 Konference a semináře	6
4.2 Floristické kursy	7
4.3 Oslavná shromáždění	7
4.4 Přednášky	8
5. Organizační struktura ČSBS (J. Toman)	12
5.1 Hlavní výbor a předsednictvo	12
5.2 Sekretariát ČSBS	13
5.3 Pobočky	13
5.4 Sekce	16
5.5 Komise	20
6. Vydavatelská činnost ČSBS (J. Toman)	21
6.1 Preslia	21
6.2 Zprávy ČSBS	21
7. Knihovna a výměna časopisů (E. Krbová)	22
8. Bibliografie (Z. Neuhäuslová)	25

V roce 1982 byl u příležitosti 8. sjezdu Československé botanické společnosti vězdán sborník 70 let ČSBS, na němž se autorsky podíleli J. Holub, S. Hejný, J. Toman a Z. Neuhäuslová. Tento sborník se snažil vyčerpávajícím způsobem zachytit dostupné historické informace o činnosti Společnosti a dát je do přehledných souvislostí. Záslužná práce botanicko-historiografická byla vysoce oceněna botanickou veřejností, a proto bylo rozhodnuto v ní v desetiletých intervalech pokračovat. Sešit, který dostáváte do rukou u příležitosti 80 let ČSBS, zachycuje tedy období 1982-1991 a je darem autorského kolektivu (J. Toman, P. Tomšovic, Z. Neuhäuslová, E. Krbová) sjezdu své Společnosti. Je pochopitelně mnohem útlejší, autoři se však opět snažili shromáždit veškeré informace o dění ve Společnosti a sumarizovat akce (přednášky, exkurze, kursy apod.), které byly péčí Společnosti v průběhu těchto deseti let uspořádány. Podrobnější informace o mnohých akcích pak čtenář nalezne ve sděleních, na něž odkazuje vyčerpávající bibliografie.

Bývá zvykem u příležitosti kulatého výročí bilancovat, co se povedlo a co méně. Čtenář si zajisté učiní obraz sám, myslím však, že většina proběhnuvších akcí si zaslouží absolutorium. Výsledkem polistopadové aktivity jsou nové stanov Společnosti, demokratizující instituci voleb i vztah složek a ústředí a zároveň redukcující řídící orgány Společnosti; čas ukáže, nakolik tato upřímná snaha po zefektivnění činnosti je naplňována. Myslím, že podařilo obnovit ke konci osmdesátých let mírně stagnující program pracovních konferencí; příkladem je poslední úspěšná konference "Trávy" s účastí 160 osob. Naplněny pak byly rovněž plány či sny mnohých, zejména mladších botaniků v Českých zemích i na Slovensku - podařilo se, ve spolupráci se SBS, již náleží velký organizační i odborný podíl, uspořádat první společný floristický kurs na Slovensku. Doufejme, že situace dovolí, aby mohl být po třech letech společně zorganizován i další.

V uplynulém desetiletí dosáhla Společnost počtu bezmála tisíce členů. Ekonomická situace i určitý odklon od věcí duchovních, nastalé po listopadových událostech, tento trend zbrzdily; to však neznamená nezájem ze strany nejmladší, studentské generace (výmluvným příkladem může být právě skončivší floristický kurs ve Volarech s účastí téměř 200 osob s věkovým průměrem 25 let). Náročnější pracovní prostředí, které vzniklo po listopadu 1989, často nutí vědeckou obec plně se věnovat úkolům (grantovým apod.), na něž je kladen základní důraz při jejich hodnocení. Přesto se však nemalá část z ní podílí na přednáškách, konferencích, publikační činnosti či jiných aktivitách Společnosti a je na místě doufat, že Společnost bude nadále plnit úlohu jak vědecké, tak vědecko-popularizační platformy, i v budoucnu integrující všechny botaniky, byť by byli z různých, někdy i ne zcela vřelými pouty svázaných institucí. Všem, kteří jsou dále nadáni entuziasmem nejen pro naplnění vědeckého

poznání, ale i pro blaho a integraci vědecké a amatérské botanické komunity, náleží vřelý dík.

L. H r o u d a
vědecký tajemník ČSBS

1. Činnost ČSBS v letech 1982-1991

Činnost Společnosti za uplynulých 10 let pokračovala v podstatě v dřívějším zaměření, a to jak v ústředí, tak v pobočkách a sekcích. Přednášky a přednáškové cykly, konference, semináře a specializované kurzy, exkurze a floristický výzkum, vydávání časopisů a informačních zpravodajů, výměna publikací a jiné doplňování knihovny - tak se dá ve stručných heslech shrnout rozsáhlá práce v celé šíři působnosti Společnosti.

Vzrůst členské základny umožnil kvantitativní a v některých úsecích i kvalitativní rozšíření práce Společnosti. Byly založeny tři nové odborné sekce (pro cytologii, anatomii a embryologii 1987, bryolo-lichenologická 1988, pro krajinně ekologickou botaniku 1989), v rámci geobotanické sekce vznikla pracovní skupina pro výzkum makrofyt vod a mokřadů (1987) a ustavila se komise pro historii botaniky (1986).

S ohledem na zánik totalitního systému u nás a demokratizační změny po listopadu 1989 je třeba se vrátit také před období, sledované v tomto přehledu. Tlak totalitního režimu na Společnost byl - vzhledem k jejímu speciálnímu přírodovědnému zaměření - relativně malý a v odborné činnosti se prakticky neprojevoval. Obligátní bylo schvalování vedoucích funkcionářů orgány ČSAV a KSČ. Občasné akce, poplatné režimu, ke státním, sovětským a stranickým jubilejím a událostem byly většinou koncipovány jako rekapitulace činnosti a zhodnocení vědeckých výsledků v různých oborech botaniky. Přesto došlo i na půdě Společnosti k některým jevům, které bylo nutno napravit. Tak již v roce 1948 byli z politických důvodů vyloučeni ze Společnosti K. Domin, V. Krajina a M. Pulchart. Obnovení čestného členství prof. K. Domina bylo provedeno v souvislosti s jemu věnovaným vzpomínkovým seminářem v roce 1990. V témže roce se dostalo rehabilitace prof. V. Krajinovi zvolením za čestného zahraničního člena. Rovněž vyloučení již zemřelého M. Pulcharta bylo zrušeno.

V tzv. normalizačním období bylo dříve na příkaz StB provedeno faktické vyloučení členky Z. Novákové, signatářky Charty 77 (formálně nevstoupilo v platnost, protože nebylo schváleno valným shromážděním). V roce 1990 bylo její členství obnoveno. Politický zásah se projevil i v samotném zpracování historie ČSBS, kdy cenzura vyškrtla ze seznamu funkcionářů Společnosti opakované jméno V. Krajiny (Novák Preslia 34: 6-12, 1962). Tomuto zásahu ušel čestný člen Společnosti Boris Koberk, patrně proto, že příslušný cenzurní pracovník nevěděl, že to byl "Boris III., car všech Bulharů", jak byl při slavnostním udělení členství v roce 1937 nazýván.

Významným prvkem v práci Společnosti jsou její stanovy. Za uplynulých 10 let došlo dvakrát k jejich změně. Nejprve to bylo v roce 1982, kdy došlo k úpravě zřejmě z důvodů sjednocování stanov vědeckých společností při ČSAV. V nich se plně promítlo - kromě tradičního zaměření práce Společnosti - přidružení k

Akademii, ale také formulace, vázané k tehdejšímu politickému systému. Na ně navázal jednací řád z roku 1986, upřesňující znění stanov a konkretizující jejich uplatnění v činnosti Společnosti. Dílčí novelizace stanov byla provedena na valném shromáždění 12. 2. 1990, kdy z nich byly odstraněny formulace, vynucené totalitním režimem (vedoucí úloha komunistické strany, budování socialismu apod.). Poté byl s velkým úsilím vypracován návrh zcela nových stanov (komisí J. Holub, T. Herben, L. Hrouda, J. Liška, J. Moravec, Bohdan Slavík), který v souladu se skutečností ustanovuje Společnost jakožto národní (republikovou) Českou botanickou společnost. Dále obsahuje nová ustanovení o složení a fungování hlavního výboru a též jeho volbě, jejichž cílem je větší pružnost a efektivní řízení Společnosti. Stanovy byly schváleny valným shromážděním Společnosti dne 18. 2. 1991.

2. Sjezdy a kongresy

2.1 Sedmý sjezd ČSBS 1982

K 70. výročí založení Společnosti byl uspořádán sjezd v Ústí nad Labem. Konal se ve dnech 16. - 20. 8. 1982 a zúčastnilo se ho 134 osob. Hlavním tématem sjezdu bylo "Racionální využívání rostlinstva, současný stav a perspektivy". Na zasedáních bylo předneseno 36 referátů a 15 připravených diskusních příspěvků, rozčleněných do pěti problémových okruhů: 1. Lesy (vědečtí garanti J. Jeník a B. Vinš), 2. Louky (M. Rychnovská), 3. Polní ekosystémy (F. Hron a J. Krekule), 4. Vody a mokřady (J. Květ a P. Marvan), 5. Sídla a antropogenní krajina (K. Kopecký a P. Pyšek). Za každým blokem následovala diskuse, referáty i diskusní příspěvky měly vysokou odbornou úroveň a přinesly i četné obecné i konkrétní náměty pro činnost v příslušných oblastech. Závěry jednání sjezdu byly shrnuty do "Rezoluce 7. sjezdu ČSBS", která byla zaslána různým zainteresovaným orgánům a publikována (Anonymus 1983, bibl. 1.1). Na tří denní jednání navazovaly dva dny exkurzí, které vedly jak do území značně narušených lidskou činností, tak do oblastí s přirozenějšími podmínkami (Severočeská uhelná pánev, Krušné hory, České středohoří, dolní Poohří). (Podrobnosti viz Kubát 1983, bibl. 1.1).

2.2 Dendrologický kongres

V roce 1985 byl uspořádán 9. mezinárodní kongres, který se konal ve dnech 1. - 5. 9. v Praze-Suchdole. Pořadatelem byla dendrologická sekce Společnosti spolu s Botanickým ústavem ČSAV Průhonice a Ústavem dendrobiologie SAV Mlyňany. Tématem sjezdu byly "Dřeviny v životním prostředí", čestným předsedou byl S. Hejný, místopředsedou F. Benčať, vědeckým sekretářem A. M. Svoboda. Součástí kongresu byly ve dnech 30. a 31. 8. oslavy

100. výročí založení Průhonického parku, sestávající ze zasedání v Suchdole s přednáškami o vývoji parku s promítáním filmů a z celodenní exkurze do Průhonice. Vlastní jednání kongresu začalo plenárním zasedáním, na němž přednesli své referáty představitelé všech spolupracujících zemí (Sovětský svaz, NDR, Polsko, Maďarsko, Bulharsko). Pak následovalo jednání ve třech sekcích: lesnické, zahradnické a historické. Bylo předneseno asi sto referátů. Na jednání navazovaly exkurze do význačných dendrologických objektů s informativními přednáškami. Kongresu se zúčastnilo 200 osob, z toho 90 ze zahraničí (další informace viz bibl. 3, Svoboda 1985, Tábor et Benčať 1986), Šindelářová 1986, Benčať et Svoboda 1987).

3. Členstvo

Počet členů Společnosti tak jako v dřívějším období plynule stoupal až do roku 1988 (viz tabulka), kdy v průběhu roku překročil 1.000 (v důsledku počínajícího úbytku členů byl však již při výroční uzávěrce menší). V dalších letech došlo k poklesu až téměř na úroveň z počátku sledovaného desetiletí. Důvody byly různé: dvojí zvýšení ceny členského časopisu a tím i faktického členského příspěvku, vyřazení členů dlouhodobě neplaticích členské příspěvky, jakož i celkově obtížná ekonomická situace. Podstatnou část členstva (78 - 84 %) tvořili činní členové, menší část členové mimořádní. Ti - většinou studenti a mladí botanici - při odborném vzestupu a vlastní publikační činnosti většinou přecházejí postupně mezi členy činné.

Počet čestných členů Společnosti poněkud vzrostl (viz tabulka). Domácími čestnými členy v období 1982-1991 byli: S. Prát - od r. 1962 (zemřel 1990), J. Dostál - od r. 1974, Z. Černohorský - od r. 1975, M. Deyl - od r. 1977 (zemřel 1985), J. Houfek - od r. 1978, V. Rypáček - od r. 1978, V. Pospíšil - od r. 1982, J. Růžička - od r. 1983, E. Hadač - od r. 1989, S. Hejný - od r. 1989, J. Holub - od r. 1989, Bohdan Slavík - od r. 1989, V. Skalický - od r. 1991.

Za zahraniční čestné členy byli nově zvoleni: A. Terpó (Maďarsko, 1982), K. Browicz (Polsko, 1985), E. Hübel (Rakousko, 1990), V. Krajina (Kanada, 1990), F. Poelt (Rakousko, 1991). Z dříve zvolených zahraničních členů zemřeli D. H. Valentine (1987) a A. R. Clapham (1990).

Titul zasloužilého člena Společnosti byl v letech 1982-91 udělován jen zřídka: J. Pokorný 1986, V. Chán 1989. Z dříve jmenovaných jsou zasloužilými členy R. Kurka, J. Vaněček, J. Lorber a J. Kaisler.

Stav členů Společnosti v jednotlivých letech (vždy k 31. 12.)

rok	čestných	zahraničních	činných	mimořádn.	celkem
1982	7	17	714	154	892
1983	8	17	718	169	912
1984	8	17	730	164	919
1985	7	18	729	181	935
1986	7	18	785	128	938
1987	7	17	802	138	964
1988	7	17	826	142	992
1989	11	17	809	148	985
1990	10	19	797	127	953
1991	11	18	762	113	904

4. Ústřední akce

Jak již bylo konstatováno v posledním rozboru členstva (Holub 1982: 21, bibl. 1.1), značná část členské základny působí v Praze (kolem 40 %). Proto mají akce, organizované hlavním výborem v sídle Společnosti nebo ve vazbě na něj mimořádný význam. V této kapitole je uveden přehled hlavních akcí, pořádaných ústředím.

4.1 Konference a semináře

(specializované akce, pořádané sekcemi, popř. pobočkami, viz tam)

- 1983 - Chorologické problémy čs. květeny (2 dny, 173 účastníků, 39 referátů, publ. Holub et al. 1985, bibl. 1.1)
- 1984 - Botanika mládeži (66 účastníků, 4 referáty, 18 příprav. diskusních příspěvků, publ. Anonymus 1985, bibl. 1.1)
- 1986 - Ochrana fytogenofundu, současný stav výzkumu a metodické přístupy (228 účastníků, 25 referátů, publ. Kolbek et Štěpán 1987, bibl. 1.3)
- 1986 - Netradiční metody v botanice I. Genetické a matematické přístupy (počet účastníků nezjištěn, 18 referátů)
- 1987 - Kapradňorosty (70 účastníků, 7 referátů, publ. Chrtěk 1990, bibl. 1.3)
- 1987 - 200. výročí narození F.M. Opatze (31 účastníků, 6 referátů, refer. Holub 1988, bibl. 1.1)
- 1988 - Netradiční metody v botanice II. Obsahové látky (55

účastníků, 7 referátů)

1990 - Význam univ. prof. dr. Karla Domina pro čs. botaniku (76 účastníků, 10 referátů, refer. Hrouda 1990, bibl. 1.1)

1991 - Trávy (2 dny, 161 účastníků, 50 referátů)

4.2 Floristické kursy

Byly pořádány každoročně v různých územích, vždy za významné organizační účasti příslušné regionální pobočky. Jejich cílem bylo jednak zkvalitnit znalosti účastníků v poznávání rostlin, jednak shromáždit floristické údaje z území, kam vedly exkurze. Výsledky byly zčásti publikovány, zčásti jsou k publikaci připravovány (bibl. 1.2).

- 1982: Šumperk (21. kurs), 131 účastníků
- 1983: Dvůr Králové n. Lab. (22.), 142 účastníků
- 1984: Děčín (23.), 143 účastníků (Kubát 1986)
- 1985: Příbram (24.), 121 účastníků (Hrouda et Skalický 1988)
- 1986: Blovice (25.), 125 účastníků (Pyšek 1986, zpráva)
- 1987: Uherské Hradiště (26.), 155 účastníků (Grulich 1989)
- 1988: Tábor (27.), 140 účastníků
- 1989: Bruntál (28.), 153 účastníků
- 1990: Hlinsko (29.), asi 120 účastníků
- 1991: Stará Lubovňa (30.), 119 účastníků (Mártonfi)

O floristické kursy je velký zájem a v posledních letech musela být řada zájemců odmítnuta především pro nedostatečné ubytovací kapacity. Za zmínku stojí, že se podařilo uskutečnit společný kurs se Slovenskou botanickou společností na území Slovenska, což bylo po mnoho let bezúspěšně připravováno.

4.3 Oslavná shromáždění

Společnost pokračovala v pořádání slavnostních shromáždění, spojených s večerí, k životním jubilejím významných členů. Stalo se tak k těmto příležitostem:

- 1984: 80 let J. Dostála, 70 let E. Hadače, 60 let S. Hejného, 60 let Bohdana Slavíka
- 1988: 85 let J. Dostála
- 1990: 60 let V. Skalického
- 1991: 80 let Z. Černohorského

4.4 Přednášky

Tradičně se konaly vždy v pondělí v sídle Společnosti v Praze 2, Benátská 2, vždy v podzimním a jarním cyklu. Věnovány byly nejrozličnějším tématům z celé šíře botaniky.

Rok	Počet přednášek	Účast celková	Účast průměrná
1982	18	818	45
1983	18	700	38
1984	18	969	54
1985	18	847	47
1986	18	854	47
1987	18	873	52
1988	18	844	47
1989	16	673	42
1990	20	807	40
1991	19	753	40

Seznam přednesených přednášek (J - jarní cyklus, P - podzimní cyklus):

1982: (J) J. Dostál: Jak jsme začínali (2. část); J. Květ: Návštěva na mokřadech Floridy; B. Holubičková: Horizontální struktura vegetace a středo-europ. fytocenologie; T. Sýkora: Otázky a problematika možného zhroucení smrkového geobiomu Jizerských hor; P. Marvan a O. Lhotský: Využití řas a řasových kultur pro indikaci životního prostředí; E. Zažímalová: Vazebná místa pro rostlin. hormony, jeden z klíčových bodů mechanismu jejich účinku; J. Holman: Mšice a rostliny; E. Opravil: Rostliny z velkomoravského hradiště v Mikulčicích; F. Procházka: Poznámky k bulharské květeně; J. Holub: Druhy popsané z Československa a ochrana fytogenofundu. (P) E. Hadač a Š. Husák: Z cest po stř. Asii; J. Koblížek: Botanické dojmy z Vys. Kavkazu a Suchumi; J. Vorel: Vegetace a květena okolí Bajkalského jezera; V. Pospíšil: Ochrana přírody na Moravě v poválečném období; J. Květ: Ekologie přímořských slanisk; D. Jandová: Endemické rostliny Austrálie; J. Jeník a J. Haager: Květena a ekosystémy Galapág; J. Holub: Nomenklatura na mezinárodním botanickém kongresu v Sydney 1981.

1983: (J) E. Hadač: Polyploidie a rostlinná společenstva; J. Dobrý a R. Haagerová: Reintrodukce tassilského cypřiše; dendrol. sekce ČSBS: Dendrol. poznatky z Gruzie, získané na VIII. mezinár. dendrol. kongresu; Z. Josefusová: Ekologicky podmíněný charakter růstu kořenového systému a jeho vztah k diferenciaci nadzemních orgánů; M. Rejmánek a O. Huml: Poznámky k floře a vegetaci Vietnamu; M. Zaliberová: Vegetácia odpadových nádrží cukrovarů Západoslovenského kraja; F. Procházka: Vegetace a pobřeží Laurentides; J. Kubíková: Geobot. exkurze ve střední Itálii; J. Kirschner a J. Štěpánek: Rod Taraxacum v ČSSR. (P) K. Kubát: Rod Rumex s.l. v ČR; E. Brabec a P. Kovář: Depozice - ukládání atmosférických imisí na

povrch rostlin; Z. Neuhauslová: Zeleň v Japonsku; J. Gloser a kol.: Zajímavosti z flóry Kuby; T. Sýkora: Standartní plocha fytocenózy; V. Segeř: Ekofyziologie abiotických stresů vyšších rostlin; M. Gottlieb: Význam sociálně psycholog. klimatu ve vědních kolektivech pro vědeckou práci; T. Baranec a F. Benčať: Dendroflóra s. Kórey; S. Hejný a H. Otáhelová: Makrofytní vegetace vod východoslov. a podunajské nížiny.

1984: (J) J. Holub: Sympozium "Atlas Florae Europaeae" ve Finsku; K. Prach: O rostlinné sukcesi; J. Koblížek: Horská vegetace střední Asie; B. Holubičková: Studium variability v populacích; V. Jehlík: Rod Amaranthus v ČSSR; V. Tlusták: Nelesní vegetace Bílých Karpat a některé problémy její ochrany; P. Plesník: Fytogeografické členenie Slovenska; J. Lazebníček: Vysokohorská květena Kavkazu. (P) F. Krahulec: Vegetace alvaru na ostrově Öland; V. Samek: Ochrana přírody na Kubě; Bohdan Slavík: Pojem strategie ve fyziologii a ekologii rostlin; L. Helebrant: Systém dokumentace v botanice, zemědělství a zahradnictví; J. Jeník: Východní Alpy očima geobotanika; Š. Husák: Flóra a vegetace na cestě sev. Amerikou; J. Jakrlíková: Výzkum populační struktury lučních rostlin; J. Štěpánek: Rod Mentha v ČSSR; J. Dostál: Za jednou chrpou na Maltu.

1985: (J) J. Váňa: Zahrady v Japonsku a jejich systém; V. Jankovská: Komořanské jezero a vegetace Mostecká na základě výsledků pylových analýz; V. Skalický a J. Kirschner: Violky v ČR; B. Křisa: Vegetace a flóra tajgy v sovětské Karélii u Bílého moře; K. Prach: Bialovežský prales a význam tamější geobotanické stanice; J. Chmelař: Kritické druhy vrb na území ČSSR; I. Háberová: Veget. pomery sev. Chubsugulu (Mongolsko); J. Jeník: Záhada kořenových stalagmitů; J. Krekule: Problémy využití poznatků vývoje fyziologie v geobotanice. (P) J. Čerňanský: Mezinár. program druhové ochrany rostlin; J. Lepš: Botanické zajímavosti centr. a vých. Kavkazu; V. Grulich: Květena jz. Moravy; J. Piňosová a kol.: Vegetace Boržavy, Svidovce a Černé hory (Ukraj. Karpaty); T. Kalina: Elektronová mikroskopie - využití v taxonomii a fyziologii řas; J. Dostál: mladší Botanické dojmy z Korey; A.M. Svoboda: 100. výročí úmrtí B. Roezla; J. Holub: Stav a problémy studia čs. ostružiníků 1.

1986: (J) R. Neuhausl: Současný stav a perspektivy veget. mapy Evropy; M. Rychnovská: Stabilita a stabilizační funkce travinných porostů; V. Skalický: Veget. poměry Makedonie; J. Šebánek: Organové korelace rostlin; E. Hadač: Vegetace Špicberk; F. Procházka: Kříženci středoevropských orchidejí; V. Jehlík: Flóra a vegetace některých říčních a mořských přístavů; E. Průša: Revize stromového patra v pralesních porostech ČR za období 15 let. (P) V. Vlček: Ekol. důsledky vybudování Novomlýnských nádrží na jižní Moravě. Šourková: Taxonom.-chorologická charakteristika Silene subgen. Otites; J. Pokorný: Australskou přírodou S. Kučera: Přirozené lesy v j. části Šumavy; F. Krahulec: K syntaxonomii našich smilkových porostů; J. Kirschner: Zajímavosti z díla F. W. Schmidta; R. Hendrych: Poznámky k druhům r. Pedicularis v Československu; J.

Jeník: Exkurze do světa palem (čel. Arecaceae); J. Holub: Stav a problémy studia čs. ostružiníků 2.

1987: (J) V. Samek: Stav výzkumu genofondu ČSR; D. Jičínská a N. Končalová: Indie; A. Krejčí: Toulky přírodou amerického jihozápadu; Z. Opatrný a K. Říha: Současné možnosti a limity explantátového množení rostlin; J. Kubíková: Management pražských chráněných území - teorie a prakt. výsledky; H. Meusel: Arealtypen der mediter.-mitteleurop. Flora; J. Květ: Využití vodních a bažinných rostlin k čištění odpadních vod; J. Moravec: Středomořská vegetace a flóra severozáp. Alžírsko; K. Kubát: Ohrožené a vzácné rostliny severočeského kraje. (P) R. Hendrych: Antropické osudy *Physalis alkekengi*; M. Ondřej: Současný stav genového inženýrství; J. Moravec: Sahara; Z. Hroudová: Ekologické zvláštnosti některých pobřežních rostlin; F. Mladý: K fytogeografii severozáp. Čech; P. Štys: Kladistika; J. Komárek, H. Ettl a T. Kalina: Sinice a řasy z hlediska nových pohledů fylogeneze; P. Valíček: Užitkové rostliny Vietnamu; J. Holub: Hlohy ČSR.

1988: (J) E. Dahl: Srovnání flóry a vegetace Skandinávie a Alp (angl.); J. Jakrllová: Vztah J. E. Purkyně k přírodním vědám, zejména k botanice; S. Hejný a další: XIV. mezinár. botanický kongres v Berlíně; E. Hadač: Flóra a vegetace Bukovských vrchů; P. Anděl: Bioindikace čistoty ovzduší pomocí lišejníků v lesnictví; J. Jeník: Úvod do tropické botaniky - diverzita flór a biomů; T. Sýkora: 100 let evropské fytoecologie; V. Větvíčka: Růžové potíže (potíže s růžemi); E. G. Mahr: Význam antropogen. působení na plasticitu vývinu a látkové produkce u jednoletých rostl. druhů (něm.). (P) J. Čerňovský: Ochrana přírody v Kostarice; M. Kučera: Austrálie; Bohumil Slavík a kol.: Květena ČSR - příprava, realizace a rozprava o 1. svazku; L. Papáček: Soužití dominant v mokřad. společenstvu; P. Tomšovic: Zajímavosti o našich merlíkovitých; J. Jeník: Úvod do tropické botaniky - deštné a mlžné pralesy; B. Křisa: Problémy systematizace v klasif. soustavách; M. Kamíněk: Biotechnolog. výzkum rostlin v USA - organizace a zaměření; Z. Neuhäuslová, J. Dostál a kol.: S botaniky do Turecka; J. Holub: Nový kód botanické nomenklatury.

1989: B. Skočdoplová: Hrabě Kašpar Šternberk - zakladatel botanického oddělení Nár. muzea; J. Jeník: Úvod do tropické botaniky - ekologie savan a buší; J. Duda a kol.: Kvantit. rozbor jatrovkové flóry Nízkého Jeseníku - typy lokalit a jejich rozšíření v krajině; F. Krahulec: 15 let sledování sukcese rostlin na přehradě Rozkoš; F. Procházka: Z přípravy Červené knihy flóry ČSSR; M. Kutáček: Problematika fytohormonů v genovém inženýrství; J. Kolbek a J. Dostál: Poznámky z veget. studia v Sev. Koreji; J. Holub: Moderní flóra - obsah, organizace práce a jejich přehled. (P) A. Příhoda: Aktuální bakteriózy a mykózy dřevin; A. Murín: Výber indikačních druhov miestnej flóry na sledovanie genotoxicity v znečistenom živ. prostredí; Z. Černohorský a Z. Šesták: Psaní rukopisů (zkušenosti redaktorů); J. Kyncl a J. Dobrý: Nové perspektivy

dendrochronologie a denzimetrie letokruhů; J. Chrtek a B. Křisa: Zajímavosti o čs. pryšcích; O. Lhotský: Ochrana přírody Nového Zélandu; J. Jeník: Úvod do tropické botaniky - paramo a jiné horské ekosystémy; I. Macháčková: Úloha hormonů v reakcích rostlin na stres.

1990: (J) V. Samek: Prognózy odumírání lesů; K. Prach a S. Kučera: Veget. poměry řeky Lužnice; V. Skalický: Hořečky ČSR; J. Jakrllová: Bialowieża - významné centrum ekologického výzkumu v Polsku; Bohumil Slavík: Botanické zajímavosti z Tyrolských Alp; P. Eliáš: Imelovcovité Československa - některé biol. a ekol. aspekty; J. Kirschner a J. Štěpánek: Studium rodu *Taraxacum* - biosystematické přístupy; V. Jankovská: Od tajgy po arktické pustiny; L. Nátr: Matematické modely vývoje, růstu a produktivity rostlin; P. Dansereau: Ecological classification and mapping. (P) A. Příhoda: Etnobotanika a její praktická aplikace ve světě; J. Krekule a kol.: Fyziologie rostlin v Evropě; J. Jeník: Úvod do tropické botaniky - mangrovy Starého i Nového světa; J. Komárek: Rostlinné formace humidní Arktidy a Antarktidy; Bohumil Slavík: Botanický okruh vých. Rakouskem; E. Průša: Vývoj stromového patra v pralesích v Čechách a na Moravě po 15 letech; E. Hübl: Botanická cesta po Západě USA (něm.); L. Hroudová a M. Šourková: Čs. lomikameny; R. J. Alves a J. Kolbek: Vegetace Campos rupestres v Brazílii; J. Holub: Plavuně - vymezení, členění a vývojové trendy.

1991: (J) Z. Černohorský: 100 let od narození profesora Kaviny; V. Grulich: Fytogeograf. vztahy j. Moravy a panonské části Rakouska; F. Krahulec a T. Herben: Pokus o poznání procesů v rostl. společenstvu - horská louka v Krkonoších; L. Klimeš a kol.: Analýza vegetace SZ Himálaje; L. Papáček: Třtina šedavá - invazní tráva mokřadů; J. Lepš: Geobotanik ve Vietnamu; L. Bureš a Z. Burešová: Péče o chráněná území Jeseníků; L. Hroudová a J. Kochjarová: Květena váp. Tater a poznámky ke karyologii vybraných druhů; K. Mičieta: Rod *Juncus* na Slovensku; J. Holub: Červená kniha ČSFR - vyšší rostliny. (P) J. Jeník: Profesor V. J. Krajina - čestný člen ČSBS; V. Morawetz: Probleme zur Ökologie und Modellierung der tropischen Regenwalder; K. Mičieta: Bioindikácia mutagenných účinkov znečisteného živ. prostredia vyššími rastlinami; J. Sádlo: Společenstva křovin; F. Procházka: Šumavský národní park; J. Krekule: Setkání s pouští Namib a Seychelskými ostrovy K. Marhold: Numerická taxonomie na příkladu *Cardamine*; J. Holub: Červená kniha ČSFR - II. díl.

P. T o m š o v i c

5. Organizační struktura ČSBS

Předsednictvo (do r. 1991)

Hlavní výbor

Sekretariát

Pobočky: Středočeská se sídlem v Praze
Jihočeská se sídlem v Českých Budějovicích
Západočeská se sídlem v Plzni
Severočeská se sídlem v Ústí nad Labem
Východočeská se sídlem v Pardubicích
Severomoravská se sídlem v Opavě
a její pracovní středisko v Olomouci
Jihomoravská se sídlem v Brně

Sekce: Algologická
Bryologicko-lichenologická (od r. 1988)
Floristická
Dendrologická a její pracovní skupina pro dendro-
chronologii
Fyziologická s pracovními skupinami v Praze
a v Brně
Geobotanická a její pracovní skupina pro výzkum
makrofyt a mokřadů (od r. 1987)
Sekce pro synantropní botaniku
Sekce pro cytologii, anatomii a embryologii (od r.
1987)
Sekce pro krajinně-ekologickou botaniku
(od r. 1989)

Komise: Dokumentační
Pedagogická (do r. 1991)
Komise pro ochranu přírody
Komise pro práci s mládeží
Komise pro historii čs. botaniky (od r. 1986)

5.1 Hlavní výbor a předsednictvo

Činnost ČSBS připravuje a řídí hlavní výbor. Náplň jednání hlavního výboru až do r. 1991 připravovalo předsednictvo, které bylo novými stanovami ČSBS zrušeno. Hlavní výbor se schází dvakrát ročně, předsednictvo obvykle čtyřikrát do roka. Schůzi Hl. výboru mají právo zúčastnit se čestní členové ČSBS se všemi právy. Pobočky a sekce vysílaly na jednání Hl. výboru po jednom členu ze svého výboru a komise své předsedy (svolavatele).

Předsednictvo:

Předseda: S. Hejný (do r. 1990), J. Holub (od r. 1990); vědecký tajemník: J. Holub (do r. 1986), J. Kolbek (od r. 1986 do r. 1990), L. Hrouda (od r. 1990); hospodář: J. Chrtěk; místopředsedové a členové předsednictva: F. Benčať (do r. 1990), E. Hadač, Bohd. Slávik; Z. Černohorský, V. Řehořek, J. Toman.

Hlavní výbor:

Členové a náhradníci: J. Kolbek (do r. 1986), J. Krekule, J. Květ, L. Nátr, Z. Neuhäuslová, J. Štěpán, J. Váňa; A. Gardavský, T. Herben, L. Hrouda, J. Kirschner, J. Liška, L. Papáčeková, V. Zelený.

5.2 Sekretariát ČSBS

Obsazení sekretariátu v uplynulých 10 letech:

1982 - 1985: K. Křísová, tajemnice
E. Krbová, knihovnice
Z. Kratzl, externí účetní
O. Lhotský, správce archivu v Lužnici u Třeboně
1987 - 1990: A. Myslivcová, tajemnice
E. Krbová, knihovnice
Z. Kratzl, externí účetní
O. Lhotský, správce archivu
od r. 1991: J. Beranová, tajemnice
E. Krbová, knihovnice
Z. Kratzl, externí účetní
O. Lhotský, správce archivu

5.3 Pobočky

Středočeská pobočka

Předsedkyní byla od r. 1982 do r. 1990 M. Šourková, od r. 1990 J. Manych; jednatelkou byla J. Štěpánková (v r. 1982), jednatelem L. Hrouda (1983 až 1987), J. Sádlo (1987-1990), J. Möllerová (od r. 1990). Počet členů kolísá mezi 130-140 (v r. 1987). Hlavní akcí bylo v r. 1985 organizační zajištění Floristického kursu v Příbrami za účasti 121 osoby. Pracovníci pobočky uskutečnili 14 exkurzí do středočeského kraje, ale i mimo tento kraj; některé byly specializované, např. bryologicko-lichenologické aj. Členové pobočky uspořádali 5 přednášek a za zmínku stojí i diskuse na téma "Vyhynulé a ohrožené druhy vyšších rostlin Středočeského kraje a Prahy". Pokračovalo vydávání zpravodaje, vyšlo 25. číslo.

Jihočeská pobočka

Předsedou byl od r. 1982 V. Chán a jednatelem S. Kučera, od r. 1983 V. Žíla. Od r. 1989 je předsedou V. Žíla a jednatelem V. Chán. Počet členů se ustálil na 99. Za posledních 10 let vyšlo 9 čísel Zpravodaje jihočeských botaniků (č. 37-45). V roce 1985 oslavili členové 25. výročí ustavení pobočky a v r. 1989 30. výročí. Hlavní akcí byla příprava floristického kursu v Táboře v r. 1988 za účasti 120 osob. Třídenní exkurzi podnikli členové pobočky na Pelhřimovsko, jednodenních uskutečnili 49 do různých území Čech na různá stanoviště; některé byly specializované, např. rhodologická v r. 1982 do okolí Českých Budějovic, za synantropní květenou Prahy v r. 1985, na chráněné louky a pastviny Strakonicka a Blatenska v r. 1986. V r. 1991 se uskutečnilo z iniciativy členů pobočky setkání jihočeských a západočeských botaniků s botaniky rakouskými a bavorskými na Churáňově. Členové pobočky nebo jejich hosté přednesli 45 přednášek, některé ve spolupráci s Jihočeským muzeem v Českých Budějovicích. Pokračovaly práce na Fytogeografických syntézách ČR, sv. 2, na doplňování síťového mapování a dlouhodobý výzkum květeny sídlišť v jižních Čechách ve spolupráci s Botanickým ústavem ČSAV. Vytvořená floristická kartotéka jižních Čech byla průběžně doplňována a rovněž byla doplněna životopisná data 250 botaniků, kteří pracují nebo pracovali na výzkumu květeny jižních Čech. V r. 1988 byl uskutečněn seminář věnovaný určování druhů rodu *Carex*.

Severočeská pobočka

Předseda K. Kubát a jednatelka O. Roubínková byli nepřetržitě celou dobu v čele pobočky. Počet členů pobočky je 109. Hlavní akcí byla příprava floristického kursu v Děčíně v r. 1984 za účasti 143 osob. Charakteristickou činností pobočky je pořádání tzv. malých floristických kursů; v r. 1982 byl uspořádán v České Lípě, 1983 a 1984 v Děčíně, 1985 v Doksech, 1986 v Rumburku, 1987 v Podbořanech s rekordní účastí 30 členů a 10 hostů, v r. 1988 ve Vejprtech, 1989 v Jablonci n. Nisou a v r. 1991 v Liberci. Dále uspořádali členové pobočky 12 floristických exkurzí, navíc 2 dvoudenní a 8 mykologických. V r. 1986 byl dvoudenní seminář věnován tématu "Ohrožené a vzácné rostliny Severočeského kraje a jejich ochrana" za účasti 72 osob. Přednášek uskutečnili 9 a pokračovali ve vydávání sborníku Severočeskou přírodou; v r. 1982 byl součástí materiálů pro účastníky sjezdu v Ústí n. Labem. V r. 1987 ve 20. čísle sborníku vyšly materiály ze semináře "Ohrožené a vzácné rostliny Severočeského kraje". Dosud vyšlo 25 čísel sborníku a pokračovalo též vydávání Zpravodaje.

Západočeská pobočka

Předsedkyní byla v letech 1982-1983 M. Šandová, jednatelem A. Kriesl. V r. 1984 se stal předsedou J. Sofron a jednatelem A. Pyšek, od r. 1986 pobočku vedla M. Šandová, jednatelem byl M. Hostička. Od r. 1989 je předsedou J. Sofron, jednatečkou J. Nesvadbová. Členů má pobočka 48. Hlavní akcí byl Floristický

kurs v Blovicích v r. 1986. Následující rok uspořádali členové pobočky dvoudenní minikurs do okolí Konstantinových Lázní a v r. 1985 proběhl minikurs v Habru u Volduch. Exkurzí bylo 12. Pokračovalo vydávání Zpravodaje, ročně vyšla 2 čísla.

Východočeská pobočka

V letech 1982-1985 vedl pobočku F. Procházka, do r. 1984 byla jednatečkou H. Nováková, kterou vystřídala v r. 1985 J. Krátká (do r. 1986). Od r. 1986 je předsedou V. Faltys, jednatečkou v letech 1987-1989 byla H. Faltysová a od r. 1990 je jednatelem F. Černohous. Pobočka má asi 100 členů. Hlavní akcí pobočky byl Floristický kurs ve Dvoře Králové n. L. v r. 1983 za účasti 142 osob. V r. 1990 byla pobočka spolupořadatelkou Floristického kursu v Hlinsku. Pobočka v r. 1983 uspořádala též 1. botanicko-ochrannářský kurs pro mládež v Hradci Králové, kterého se účastnilo 124 mladých zájemců, kteří absolvovali řadu exkurzí do okolí Hradce Králové a zejména do Krkonošského národního parku. V r. 1984 proběhlo týdenní "Setkání botanicky orientované středoškolské mládeže" a 3 vícedenní minikursy pro dobrovolné pracovníky v ochraně přírody a členy pobočky. V r. 1985 byl uspořádán biologický kurs v Železných horách. V r. 1986 se členové účastnili floristického minikursu v Kopidlně, v následujícím roce v Libáni. Dva pětidenní floristické minikursy v r. 1989 proběhly v Semilech a v Chlumci n. Cidlinou. Z další činnosti: 46 přednášek a 37 exkurzí.

Severomoravská pobočka

Po celou dobu (1982-1991) je předsedou J. Duda, zesnulého Z. Kříže ve funkci jednatele vystřídal od r. 1983 M. Velička. Pracovní středisko v Olomouci vede B. Šula. Členů je asi 20. Hlavní akcí pobočky bylo zajištění Floristického kursu v Šumperku v r. 1982 za účasti 131 osoby. V témže roce byl uspořádán seminář k 60. narozeninám F. Krkavce s 5 referáty. V r. 1985 proběhl odborný seminář na téma "Aktuální otázky botanické práce v Severomoravském kraji" s 15 referáty a v následujícím roce jeho pokračování s 8 referáty a další v r. 1987, kdy pobočka oslavila 25. výročí. Ke 30. výročí založení Arboreta Slezského muzea v Novém Dvoře u Opavy byl uspořádán seminář v r. 1988 se 7 referáty. Druhou hlavní akcí byla spolupráce na organizaci Floristického kursu v Bruntále v r. 1989, kterého se zúčastnilo 153 botaniků. Dvoudenní floristický seminář spojený s aktuální problematikou botanické práce v kraji uspořádali členové v r. 1990. Z další činnosti: 37 přednášek, 48 floristických exkurzí a 2 mykologické. Středisko v Olomouci uspořádalo 20 přednášek a 9 exkurzí, ale v posledních letech nevykazuje žádnou aktivitu.

Jihomoravská pobočka

Od r. 1982 do r. 1988 byl předsedou V. Pospíšil, jednatelem zprvu A. Vězda (1982) a pak stále K. Sutorý (od r. 1983). Od r. 1989 vede pobočku E. Balátová. Členů je asi 120. Hlavní akcí byla příprava Floristického kursu v Uherském Hradišti v r. 1987, jehož se zúčastnilo 135 osob. R. 1988 byl uspořádán vzpomínkový večer ke 110. výročí akademika J. Podpěry se 3 referáty. Ke

100. výročí narození Jindřicha Suzy a 150. výročí narození Adolfa Oborného byl v r. 1990 uspořádán týdenní seminář v Třebíči. Z další činnosti: 27 přednášek a řada exkurzí, včetně 2 dendrologických.

5.4 Sekce

Algologická sekce jako nejstarší sekce ČSBS měla vždy bohatý program činnosti. Nejinak tomu bylo i v posledních 10 letech. Prvých pět let (1982-1986) byl předsedou O. Lhotský a jednatelkou A. Sládečková. Potom vedl sekci H. Ettl s jednatelkou M. Punčochářovou (1987-1988). Od r. 1989 je předseda J. Komárek a jednatelem L. Kováčík. Členů má sekce 80.

Tradiční akcí jsou determinační kursy většinou s mezinárodní účastí. V r. 1982 to byl determinační kurs pro hydrobiology v Chlumu u Třeboně, v r. 1983 algologický determinační kurs v Košicích, spojený s exkurzí na přehradní nádrž Bukovec. 16. determinační kurs v r. 1984 byl v Lednici na Moravě s exkurzí na soustavu rybníků u Tří Grací. Determinační kurs pro graduované limnology v r. 1985 byl v Bratřicích u Železného Brodu. V následujících dvou letech (1986 a 1987) byly kursy v Karolince v Vsetíně. Jubilejní 20. kurs byl v Kolodějích v r. 1988. V r. 1991 byly kursy dva: týdenní pro mladé algology "Chantransia 91" a mezinárodní limnologický kurs UNESCO v Třeboni.

Druhou tradiční akcí sekce jsou pracovní konference. V r. 1982 byla 22. pracovní konference v Blansku spojena s celostátní limnologickou konferencí. Ve Smolenicích bylo v r. 1983 uspořádáno ve spolupráci se sesterskou sekci SBS symposium "Súčasná úloha algologie", spojené s 23. pracovní konferencí sekce. 24. konference proběhla na chatě Studnice u Nového Města na Moravě. V r. 1985 se pracovní konference uskutečnila ve Sněžném u Žďáru n. Sázavou, následující rok v Jaroměřicích n. Rokytou. Konference v r. 1987 v Kladrubech n. Oslavou byla spojena s exkurzemi do údolí Oslavy a na Mohelenskou step. V tomtéž roce se členové sekce účastnili mezinárodního symposia "Progress in Algae Taxonomy" ve Smolenicích a semináře "Vodní květ Aphanizomenon flos-aquae ve vztahu k rybí osádce" v Třeboni. Konference v r. 1988 proběhla v Kladrubech n. Oslavou. V r. 1990 byla uspořádána mezinárodní konference "Zelené řasy" ve Smolenicích. V Třeboni byla zatím poslední třídní konference v r. 1991. Samozřejmě součástí kursů i konferencí byla řada exkurzí.

V r. 1984 byla další významná akce: V tomto roce byl uspořádán týdenní algologicko-ekologický kurs na Biologické stanici Hidensee v Klosteru. Druhý algologicko-ekologický kurs na této stanici se uskutečnil v r. 1986. Sekce pokračovala též ve vydávání Zpravodaje; poslední je č. 7.

Bryologicko-lichenologická sekce byla ustavena v r. 1988. Předsedou je od počátku V. Pospíšil a jednatelem I. Novotný. V rámci programu 1. bryologicko-lichenologických dnů v Juru při Bratislavě v r. 1988 byly podniknuty dvě exkurze do Bílých Karpat. 2. bryologicko-lichenologické dny byly uskutečněny v Opavě následujícího roku a doplněny 4 exkurzemi. V r. 1990 uspořádala sekce 4 kursy určování mechorostů, v následujícím roce 3 kursy a také se konal mezinárodní bryologicko-lichenologický seminář na Slovensku. Od založení sekce vyšlo 5 čísel zpravodaje Bryonora.

Dendrologická sekce byla vedena do r. 1985 J. Pokorným, kterého vystřídal A.M. Svoboda. Jednatelkou zůstala celých 10 let A. Skalická. Členů byl nevyšší počet v r. 1987: 164! Hlavní akcí v r. 1982 byla účast na 8. mezinárodním dendrologickém kongresu v Tbilisi, doplněném exkurzemi do rezervací a parků v širokém okolí Tbilisi. 9. mezinárodní kongres se konal r. 1985 v Praze - Suchdole; jeho součástí byly oslavy 100. výročí založení Průhonického parku, kam směřovala též celodenní exkurze účastníků kongresu. Vyvrcholením činnosti v r. 1988 byla účast na 10. dendrologickém kongresu v Sofii. Důležitými akcemi byly semináře o rodu Pinus (1982), Picea (1983), o rodech Salix a Cotoneaster (1984). Plenární zasedání v r. 1986 navazovalo na Sjezd botanických zahrad v Plzni. V r. 1988 oslavila sekce 30. výročí svého založení účastí pracovníků v Arboretu Nový Dvůr u Opavy, kde se oslavilo také 30 let od založení Arboreta. Seminář v r. 1989 byl na téma "80 let Spolkové zahrady Dendrologické sekce". V r. 1990 se členové sekce podíleli na uskutečnění konference o botanických zahradách v Brně a v Košicích. Pokračovalo také vydávání Dendrologických sdělení a sborníku Folia dendrologica.

Floristická sekce. Předsedou byl zprvu M. Smejkal a jednatelem V. Skalický (1982-1983) a potom byl zvolen předsedou V. Skalický (1984-1991) a jednatelem J. Štěpánek (1984-1988); od r. 1989 je jednatelem L. Hrouda. Hlavní a významnou činností sekce je pořádání Floristických kursů ve spolupráci s příslušnou pobočkou.

Přehled Floristických kursů za posledních 10 let:

- | | |
|-----|--|
| 21. | Floristický kurs v Šumperku (1982): Severomoravská pobočka |
| 22. | " " ve Dvoře Králové n. L. (1983):
Východočeská pobočka |
| 23. | " " v Děčíně (1984): Severočeská pobočka |
| 24. | " " v Příbrami (1985): Středočeská pobočka |
| 25. | " " v Blovicích (1986): Západočeská pobočka |
| 26. | " " v Uherském Hradišti (1987): Jihomoravská
pobočka |
| 27. | " " v Táboře (1988): Jihočeská pobočka |
| 28. | " " v Bruntále (1989): Severomoravská
pobočka |

29. " " v Hlinsku (1990): Východočeská pobočka
30. " " ve Staré Lubovni (1991) byl jako jubilejní
uspořádán na Slovensku ve spolupráci se
sekcí pro systematickou botaniku a geobotaniku SBS.

Postupně jsou péčí členů sekce ve spolupráci s regionálními institucemi vydávány materiály z Floristických kursů: v r. 1985 z 12. kursu ve Valašských Kloboukách, v r. 1989 z 26. kursu v Uherském Hradišti, v r. 1990 z 24. kursu v Příbrami.

V letech 1989, 1990 a 1991 byly uspořádány ve spolupráci se sekcí pro synantropní botaniku semináře "Nové a kritické druhy adventivní květeny" v Praze. Sekce má 700 členů a spolupracovníků.

Fyziologická sekce má nepřetržitě po celých deset let téhož předsedu Bohdana Slavíka a jednatele L. Nátra. Brněnskou pracovní skupinu zprvu vedl Z. Laštůvka, od r. 1988 Z. Sladký. Celkem má sekce 190 členů.

Na předchozí období navázaly semináře "Uplatnění matematiky, fyziky a chemie v biologii". V r. 1983 připravila sekce Dny rostlinné fyziologie v Praze-Suchdole. Čtyřdenního jednání se zúčastnilo 160 členů a hostů, kteří vyslechli 23 hlavních referátů. K jednání byl vydán sborník hlavních referátů a abstrakta 77 posterů. V r. 1985 se konal dvoudenní seminář "Kvantitativní rostlinná anatomie". Významnou akcí také bylo mezinárodní symposium mladých fyziologů s mezinárodní účastí v Liblicích v r. 1986. V téže roce se členové sekce zúčastnili Dnů rostlinné fyziologie, kterou pořádala SBS v Košicích a v r. 1980 Dnů fyziologie rostlin v Brně. Důležitá byla účast zástupců sekce na 6. kongresu Federace evropských společností pro rostlinnou fyziologii ve Splitu v r. 1988, kde sekce byla přijata do této Federace. V r. 1991 se sekce podílela na organizaci mezinárodního symposia "Photosynthesis and stress" v Českých Budějovicích.

Pokračováním činnosti minulých let byl 6. celostátní seminář "Využití explantátových kultur při produkci sekundárních metabolitů a při šlechtění léčivých rostlin" v Praze. Z dalších akcí: 50 přednášek, z toho 12 zahraničních hostů.

Brněnská pracovní skupina připravila 40 přednášek a seminářů. V r. 1990 se v Brně konala Celostátní porada o vyučování fyziologie na středních a vysokých školách.

Geobotanická sekce pokračovala v činnosti pod vedením E. Balátové, jednatelem byl F. Krahulec. V r. 1988 byl předsedou zvolen J. Jeník a jednatelem K. Prach. Členů je 180. V r. 1982 sekce uspořádala seminář na téma "Co je rostlinné společenstvo?" a mikrokurs fytoecologických metod na terenní stanici ve

Skalici u Litoměřic. "Třeboňského jarního víkendu" v r. 1983 se zúčastnilo 43 osob. Následujícího roku členové sekce diskutovali na semináři o doplňcích k publikaci "Rostlinná společenstva ČSR a jejich ohrožení". Rok 1985 byl pro sekci velmi významný: Stala se kolektivním členem Mezinárodní společnosti pro výzkum vegetace. Třídenní seminář "Sukcese vegetace podmíněná činností člověka" se uskutečnil v Třeboni v r. 1986 a následujícího roku byl uspořádán Geobotanický víkend na terenní stanici na Lužnici u Třeboně, v r. 1988 zase v Jizerských horách. V téže roce se konal seminář ke 100. výročí prof. J. Kliky. Zimní kurs geobotaniky uspořádala sekce ve spolupráci s katedrou botaniky Přírodovědecké fakulty na terenní stanici na Lužnici u Třeboně. Z dalších akcí: asi 10 přednášek a 18 exkurzí.

Pracovní skupina pro výzkum makrofyt byla založena v r. 1987 a až do r. 1990 ji vedl S. Hejný s jednatelem Š. Husákem. V r. 1991 byl zvolen vedoucím Š. Husák a jednatelem L. Adamec. Hlavní akcí byl autekologický výzkum druhu *Groenlandia densa* a pořádání 4 exkurzí a 2 přednášek. V r. 1991 se uskutečnil kurs na určování makrofyt na terenní stanici na Lužnici u Třeboně a exkurze na mokřady v Podorlicích.

Sekce pro synantropní botaniku měla zprvu za předsedu K. Kopeckého a jednatelem byl A. Pyšek. Od r. 1990 je předsedou V. Jehlík a jednatelem se změnil až v r. 1991, kdy jednatelekou byla zvolena J. Osbornová. Sekce má 70 členů. V r. 1982 se sekce zúčastnila na pražském symposiu International Society for Vegetation Science a spolupracovala s SBS na uspořádání symposia "Synantropní flóra a vegetace" v Bratislavě. V Praze sekce uspořádala v r. 1984 celostátní kolokvium na téma "Sukcese na antropicky ovlivněných a antropogenních stanovištích v zemědělsko-průmyslové krajině. V téže roce se uskutečnil třídenní kurs v Kolíně "Zdomácnění adventivních rostlin labské cesty ve středních Čechách". Jednodenní kolokvium k otázkám "Synantropizace flóry a vegetace" bylo uspořádáno v r. 1986 v Praze a v r. 1988 na Slovensku (s mezinárodní účastí). Mimo to členové sekce uspořádali 10 exkurzí a připravili 17 přednášek.

Sekce pro cytologii, anatomii a embryologii byla založena v r. 1987 v rámci Dne cytologie a embryologie v Praze; má 38 členů. Předsedou byl zvolen J. Pazourek, jednatelem K. Beneš. V následujícím roce se jednatelem stal J. Kutík a sekce uspořádala ve spolupráci s SBS dvoudenní konferenci "Strukturní aspekty vývoje zygotických a somatických embryí". V r. 1989 byla sekce spolupořadatelkou konference "Biologie asepticky pěstovaných mikroskopů ve vztahu k produkci haploidních rostlin" a sama uspořádala metodický den "Světelná mikroskopie současnosti". V r. 1991 byl uspořádán metodický den "Modulační kontrast: alternativní metoda pozorování fázových objektů".

Sekce pro krajinně-ekologickou botaniku vznikla jako poslední sekce teprve v r. 1989. Na ustavujícím semináři byl zvolen předsedou V. Samek a jednatelem P. Kovář. Od r. 1991 vede sekci P. Kovář a jednatelkou je J. Hašková. Sekce má 70 členů. V r. 1990 byly uspořádány 2 půldenní semináře "Hydrologie - ekologie" a "Základní otázky krajinné ekologie". V r. 1991 uspořádala sekce seminář na téma "Existuje ekologická etika?" za přítomnosti federálního ministra J. Vavrouška z Federálního výboru pro životní prostředí, na němž byl přijat podklad k jednomu ze tří hlavních materiálů pro konferenci evropských ministrů pro životní prostředí, konané na Dobříši v r. 1991. Zástupci sekce se též účastnili evropského semináře Mezinárodní asociace pro krajinnou ekologii v Dánsku a na světovém kongresu této asociace v kanadské Ottavě. Dalšími akcemi byly tři exkurze.

5.5 Komise

Dokumentární komise, jejíž svolavatelkou je Z. Neuhäuslová, pracovala na novelizaci Indexu herbariorum, na seznamu institucí, zabývajících se botanickou tematikou a na doplňcích k Futák-Dominově bibliografii. V r. 1987 komise vydala "Adresář botanických a oborově blízkých pracovišť ČSR". V r. 1989 byl novelizovaný Index herbariorum dokončen a předán do tisku. Z další činnosti: zajišťování prostor pro archiv společnosti a možnost vydávání botanických bibliografií a sestavení seznamu členů ČSBS.

Komise pro ochranu přírody měla svolavatele V. Samka. V r. 1982 uspořádala seminář pro začínající botaniky a o fytogenofundu. V r. 1986 to byl seminář "Problematika zachrany ohrožených druhů rostlin". Od r. 1988 komise nevykazuje žádnou jinou činnost než publikační.

Pedagogická komise, svolavatelka J. Mladá. Hlavní náplní komise byla problematika učiva botaniky na školách; tomu byl věnován např. seriál článků pro časopis Rodina a škola (autorka J. Mladá byla v r. 1983 poctěna čestnou jubilejní cenou časopisu Rodina a škola). V r. 1984 se uskutečnila konference "Botanika mládeži" ve spolupráci s ČSVTS a SPN. V r. 1986 se J. Mladá zúčastnila z pověření Hlavního výboru ČSBS semináře v Bratislavě, pořádaném pedagogickou komisí SBS. V r. 1991 byla tato komise rozpuštěna, neboť její existence dnes není opodstatněná.

Komise pro práci s mládeží, svolavatel J. Čeřovský (do r. 1986), J. Sádlo (od r. 1987); 60 členů. V r. 1983 členové komise J. Procházka, J. Čeřovský a J. Holub vydali studijní a metodickou publikaci "Chráněné a ohrožené druhy květeny ČSR". Týdenní kurs v r. 1984 pro profesionální i dobrovolné pracovníky

ochrany přírody byl uspořádán ve spolupráci se správou KRNAPu na téma "Botanické aspekty ochrany přírody". V r. 1988 se uskutečnilo 5 dvoudenních exkurzí, v následujícím roce 9 exkurzí. Čtyři exkurze byly v r. 1990 uspořádány pro studenty gymnázií a vysokých škol, čtyřdenní exkurze vedla na Slovensko a dvoudenní do Krušných hor. V r. 1991 proběhly opět 4 vícedenní exkurze na různá území Čech.

Komise pro historii čs. botaniky byla ustavena v r. 1986 a svolavatelem je P. Tomšovic. Zprvu sestavila přehled významných jubilejí do r. 1995. Spolu s Národním muzeem byl uspořádán v r. 1987 slavnostní seminář k 200. výročí narození F.M. Opize. Na návrh komise byl jmenován přípravný výbor pro oslavy 200 let od narození bratří Preslů (1991-1994), na jehož činnosti se předseda komise aktivně podílel i v dalších letech spolu se svolavatelem přípravného výboru V. Větvíčkou. Z podnětu komise bylo vzpomenuo výročí J. Kliky a R. Rohrera.

6. Vydavatelská činnost ČSBS

6.1 Preslia

Na redakční práci členského časopisu se od r. 1982 podílela redakční rada ve složení: Z. Černohorský (vedoucí redaktor), J. Holub (zástupce vedoucího redaktora), M. Kovanda (výkonný redaktor) a členové redakční rady: S. Hejný, F. Hindák, J. Chrtek, J. Kirschner, R. Neuhäusl, V. Pospíšil, L. Šomšák a Z. Urban. V r. 1983 od 3. čísla se stal výkonným redaktorem J. Kirschner a M. Kovanda byl členem redakční rady. V r. 1989 vystřídal výkonného redaktora J. Kirschnera od 3. čísla P. Pyšek a z redakční rady odstoupil M. Kovanda. V r. 1990 se stal vedoucím redaktorem J. Holub a za Z. Černohorského byl kooptován J. Lepš. V r. 1991 alternoval ve funkci výkonného redaktora L. Hrouda. Od r. 1991 jsou členy redakční rady: J. Holub (vedoucí redaktor), F. Hindák, J. Chrtek, J. Kirschner, E. Kmetová, J. Kolbek, J. Lepš, Z. Neuhäuslová, K. Rybníček, V. Skalický (zástupce vedoucího redaktora), Bohumil Slavík, J. Toman a J. Váňa.

Od r. 1982, kdy vyšel 54. ročník, do r. 1991, kdy vyšel ročník 63., vyšlo 9 ročníků; obsahovaly obvykle 4 čísla, ročník 1991 měl dvě normální čísla a jedno dvojčíslo.

6.2 Zprávy ČSBS

Od r. 1982 do r. 1990 připravovala časopis redakční komise ve složení: J. Holub (předseda), J. Kolbek, L. Hrouda, F. Krahulec

a J. Toman (odpovědný pracovník). Od poloviny r. 1990 se redakce Zpráv ČSBS ujala komise ve složení: L. Hrouda (předseda), J. Toman, J. Štěpánek, Z. Hroudová, Z. Soldán a J. Hašková. V r. 1982 vyšly 2 čísla 17. ročníku a zvláštní Příloha Zpráv ČSBS ku příležitosti sjezdu ČSBS "70 let ČSBS" o 146 str., kterou autorsky zpracovali S. Hejný, J. Holub, Z. Neuhäuslová a J. Toman. V r. 1983 vyšel 18. ročník v rozsahu 3 čísel. V r. 1984 vyšla 2 čísla 19. ročníku a Materiály 3 a 4, věnované 1. a 2. části výsledků pracovní konference ČSBS z r. 1981 "Ekobiologie vybraných druhů vyšších rostlin I a II". Jubilejní 20. ročník vyšel v r. 1985 v rozsahu 3 čísel a také 21. ročník tvoří 3 čísla. V r. 1987 vyšlo jedno číslo 22. ročníku a tři čísla příloh: Materiály 5: Ochrana a využití fytozoozofundu, Materiály 6 a 7 jsou věnovány referátům z konference ČSBS v r. 1983: Chorologické problémy čs. květeny I a II. V tomto roce odstoupil z redakční komise F. Krahulec. V r. 1988 vyšla 2 čísla 23. ročníku a jako Příloha Zpráv ČSBS byl vydán Kód fytozoozofologické nomenklatury pod redakcí J. Moravce. 24. ročník vyšel v r. 1989 v rozsahu 2 čísel. 25. ročník také v rozsahu 2 čísel vyšel v r. 1990 a Materiály 8 z konference ČSBS 1987 "Kapradorosty". V r. 1991 vyšlo pouze jedno číslo 26. ročníku, zato v nové úpravě.

J. T o m a n

7. Knihovna a výměna časopisů

Knihovna ČSBS má celkem 34.637 přírůstkových čísel v odhadní hodnotě 1.706.166,- Kčs. Díky vydávání časopisů Preslia a Zprávy ČSBS získává knihovna zdarma všechny přírůstky (časopisy, knihy a separáty), a to jednak výměnou časopisů, jednak zveřejňováním recenzí v časopise Preslia.

Zveřejňováním recenzí získává knihovna řadu velmi cenných knih od zahraničních nakladatelství. Všechny přírůstky literatury jsou vždy měsíčně vystavovány. Vzhledem k prostorovým problémům byl zřízen sklad starších časopisů a depozitář méně využívaných publikací a časopiseckých řad v objektu Botanického ústavu v Lužnici u Třeboně.

Následující tabulka ukazuje přehled zvyšování počtu přírůstkových čísel (údaje po 3 letech):

Tab. 1

rok	1982	1985	1988	1991
počet přír.č.	27.318	28.581	33.357	34.637
odhadní cena	764.445,-	858.459,-	1.065.338,-	1.706.166,-

Přehled výměny časopisů Preslia a Zpráv ČSBS ukazuje Tab. 2 (údaje po 3 letech):

Tab. 2

rok	1982	1985	1988	1991
počet výměn: Preslia	295	267	278	237
Zprávy	44	46	4B	47

Pokles výměny u časopisu Preslia byl zapříčiněn nutností zrušit nerentabilní výměnu vzhledem k několikanásobnému zvýšení poštovního. Za posledních 10 let začalo docházet do knihovny 82 nových titulů časopisů, z nichž některé významnější jsou dále uvedeny: Acta Botanica Malacitana, Acta Botanica Yunnanica, Annals Tsukuba Botanical Garden, Australian Systematic Botany, Botanica Macaronesica, Ecological Monographs, Itinera Geobotanica, Norrlinia, Ruizia, Selbyana, Systematic Botany, Tuexenia, Vieraea atd. Ke zrušení výměny ze strany zahraničního partnera došlo jen v několika málo případech, z nichž nejvýznamnější jsou: Ecology (USA) - místo něho však dochází časopis Ecological Monographs - Acta Phytotaxonomica Sinica a Acta Botanica Sinica (Čína), Acta Botanica Neerlandica (Holandsko). Od roku 1984 přestal v důsledku zrušení členství v IAPT docházet časopis Taxon. Členství v IAPT se přes veškerou snahu nepodařilo prostřednictvím nakladatelství Academia znovu obnovit.

Knihy získává knihovna zdarma na recenzi pro časopis Preslia, výměnou nebo i darem. Od roku 1982 přibýlo 736 titulů knih - tabulka č. 3 (údaje po 2 letech):

Tab. 3

rok	1982-3	1984-5	1986-7	1989-9	1990-1
přibýlo kusů:	149	147	151	131	158

Dále jsou uvedeny významnější tituly knih získaných v posledních 10 letech:

Ax: Phylogenetische System; Booth: Communicating in Science; Briggs: Plant Variation and Evolution; Castri: Biological Invasions in Europe and the Mediterranean Basin; Clapham: Flora of the British Isles, 3. ed.; Cronquist: The Evolution and Classification of Flowering Plants, 2. ed.; Csapody: A Colour Atlas of Flowering Trees and Shrubs; Dahlgren: Systematische Botanik; Davies et Lloyd: Kew Index for 1988; Davy: Plant Population Ecology; Dostál: Nová květena ČSSR 1,2; Ellenberg: Vegetation Mitteleuropas; Ettl: Grundriss der allgemeinen

Algologie; Ettl et al. [eds.]: Süßwasserflora von Mitteleuropa 1, 2/1, 2/4, 3, 6, 9, 10, 14, 16, 20; Flora of Australia 4, 19, 22, 29, 45, 46; Flora of Iraq 4/1,2; Füller: Orchis und Dactylorhiza; Gould: Grass Systematics; Grant: Plant Biosystematics; Grierson: Flora of Bhutan 1/1,2,3 a 2/1; Greuter: Med-checklist 1,2,3; Gribova et al. [reds.]: Rastitelnost evropejskoj časti SSSR; Guinochet et Vilmorin: Flore de France 4,5; Hale: Biology of Lichens; Hegi: Illustrierte Flora von Mitteleuropa Band 1/Teil 3/Lief. 3,4,5, Bd. 4/Teil 2B/Lief. 1-3, Bd. 6/Teil 4; Hegnauer: Chemotaxonomie der Pflanzen 7; Hejný et Slavík [eds.]: Květena ČR 1,2; Hess: Bestimmungsschlüssel zur Flora der Schweiz; Holmgren et al.: Index Herbariorum, ed. 7,8; International Code of Botanical Nomenclature 1983, 1988; Jalas et Suominen [eds.]: Atlas Florae Europaeae 1,2,3,8,9; Kikkawa: Community Ecology; Kreisel: Methoden des mykologischen Laboratoriums; Langhe et al.: Nouvelle Flore de la Belgique; Moore: Flora Europaea Checklist; Oberdorfer: Pflanzen-soziologische Exkursionsflora; Oberdorfer: Süddeutsche Pflanzengesellschaften; Pignatti: Flora d'Italia 1,2,3; Poelt: Bestimmungsschlüssel, Ergänzungsheft II; Ritchie: Postglacial Vegetation of Canada; Rodwell: British Plant Communities 1,2; Rothmaler: Exkursionsflora 2,3; Schönfelder: Verbreitungsatlas der Farn- und Blütenpflanzen Bayerns; Strassburger: Lehrbuch der Botanik für Hochschulen ed. 32,33; Strid: Mountain Flora of Greece 1,2; Stafleu et Cowan: Taxonomic Literature 3,4,5,6,7; Sukopp: Urban Ecology; Velčev et al. [reds.]: Červená kniha na Blgarija 1; Walter: Ökologie der Erde 1,2,3,4; Walters: The European Garden Flora 1,2,3; Velten: Verbreitungsatlas der Farn- und Blütenpflanzen der Schweiz 1,2; Wild Flowers of Japan 1,2,3; Wittig: Ökologie der Grossstadtflorea; Zander: Handwörterbuch der Pflanzennamen ed. 13.

E. K r b o v á

8. Bibliografie

V této bibliografii jsou shromážděny publikované práce o činnosti ČSBS a jejich složek za období 1982 - 1991. Nejsou zde zpracovány personální jednotlivých členů (ty jsou uvedeny mj. v čs. botanických bibliografiích, vydávaných Botanickým ústavem ČSAV v Průhonicih). Jednotlivé práce, týkající se činnosti Společnosti nebo jejích složek, jsou rozděleny do následujících skupin: 1. práce pojednávající o činnosti ČSBS jako celku (včetně sborníků z floristických kursů ČSBS a publikovaných materiálů z konferencí), 2. práce o činnosti poboček, 3. sekcí a 4. komisí ČSBS, 5. adresáře členů a 6. bibliografie ČSBS.

Na doplnění bibliografie se podíleli členové dokumentační komise ČSBS V. Skalický, A.M. Svoboda, K. Kubát a J. Krekule.

8.1 Činnost ČSBS jako celku. Tätigkeit der Gesellschaft als Ganzes

8.1.1 Zprávy o činnosti. Berichte über die Tätigkeit

Anonymus (1983): Rezoluce 7. sjezdu Československé botanické společnosti při ČSAV. (Resolution der 7. Tagung der Tschechoslow. Bot. Ges. bei der ČSAV.) - Živa, Praha, 31 (69): 59

Anonymus (1985): Botanika mládeži. Celostátní konference. (Botanik für Jugend.) - Přír. Vědy ve Šk., Praha, 36/7: 243-257.

Hejný S. (1982): 1. Historická období vývoje společnosti. 2. Vývojové změny, trendy a perspektivy. 3. ČSBS v kontextu dalších společností biologických věd při ČSAV. 4. Sjezdy. 5. Valná shromáždění. 7. Členství ČSBS v mezinárodních společnostech a zahraniční styky ČSBS. 15. Ochrana přírody a krajiny. 16. Závěr. (1. Historische Zeitabschnitte in der Entwicklung der Tschechosl. Bot. Ges. 2. Entwicklungsänderungen, Trends und Perspektiven. 3. Die ČSBS im Kontext weiterer Gesellschaften der biologischen Wissenschaften bei der ČSAV. 4. Tagungen. 5. Plenarversammlungen. 7. Mitgliedschaft der ČSBS in den internationalen Gesellschaften und die ausländischen Kontakte der ČSBS. 15. Natur- und Landschaftsschutz. 16. Schlussfolgerungen.) - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, suppl. 1982 [=70 let ČSBS]: 1-16, 22-24 et 78-82.

Hejný S. et al. (1982): 70 let Československé botanické společnosti. (70 Jahre der Tschechosl. Bot. Ges.) - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, suppl. 1982: 1-146, 9 tab., 2 diagr.

Holub J. (1982): 6. Členstvo ČSBS. 8. Přednášky. 9. Konference, kolokvia. 10. Exkurze. 11. Oslavná a vzpomínková zasedání. 14. Knihovna ČSBS a výměna publikací. (6. Mitglieder der

- ČSBS. 8. Vorträge. 9. Konferenzen und Kolloquien. 10. Exkursionen. 11. Fest- und Erinnerungssitzungen. 14. Bibliothek der ČSBS und Austausch der Publikationen.) - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, suppl. 1982 [=70 let ČSBS]: 16-22, 24-43 et 70-78.
- Holub J. (1988): Informace o přednášce čestného zahraničního člena ČSBS prof. H. Meusela v Praze. Information on the lecture of the honorary foreign member of Czechoslovak Botanical Society Prof. H. Meusel in Prague. - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 23: 69-73. (Čes./angl.)
- Holub J. (1988): Zpráva o slavnostním semináři ke 200. výročí narození F. M. Opize. Information on the memorial session to the bicentenary of the birthday of F. M. Opiz. - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 23: 73-79. (Čes./angl.) [Praha, 27. 5. 1987]
- Holub J., Řehořek V. et Slavík Bohumil (1985): Zpráva o pracovní konferenci ČSBS 1983 - Chorologické problémy čs. květeny. Report on the conference of Czechoslovak Botanical Society 1983 - Chorological problems of Czechoslovak flora. - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 20: 1-32.
- Hrouda L. (1990): Ohlédnutí za pětadvaceti lety. (Umsehen nach 25 Jahren.) - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 25/1: 1-2. [25. ročník Zpr. Čs. Bot. Společ.]
- Hrouda L. (1991): Seminář "Význam univ. prof. Karla Domina pro čs. botaniku". (Seminar über die Bedeutung von Prof. K. Domin für die tschechoslowakische Botanik.) - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 26/1: 38. (Čes.) [30. 11. 1990]
- Husák Š. (1983): Zájezd čs. botaniků do sovětských Karpat. (Exkursion der tschechosl. Botaniker in die Sowjetischen Karpaten.) - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 18: 77-78.
- Kolbek J. (1987): The Czechoslovak Botanical Society (ČSBS). Annual report 1986. - Preslia, Praha, 59: 361-362.
- Kolbek J. (1988): The Czechoslovak Botanical Society (ČSBS). Annual report 1987. - Preslia, Praha, 60: 367-369.
- Kolbek J. (1987): Zpráva o činnosti Čs. botanické společnosti při ČSAV za r. 1986. Activity of Czechoslovak Botanical Society in 1986. - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 22: 66-73.
- Kolbek J. et Myslivcová A. (1988): Zpráva o činnosti Čs. botanické společnosti při ČSAV za r. 1987. Activity of Czechoslovak Botanical Society in 1987. - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 23: 149-158. (Čes.)
- Kolbek J. et Myslivcová A. (1989): Zpráva o činnosti Čs. botanické společnosti při ČSAV za r. 1988. Activity of Czechoslovak Botanical Society in 1988. - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 24: 149-158.
- Kubát K. (1983): 7. sjezd Československé botanické společnosti. 7. Kongress der Tschechoslowakischen botanischen Gesellschaft. - Preslia, Praha, 55: 189-190. [Cf. etiam: Štěpán J., Život. prostředí, 17: 163-164.] [Ústí n. Lab., 16. - 20. 8. 1982].
- Procházka F., Faltys V. et Křísová K. (1985): Floristický kurs ČSBS 1983 ve Dvoře Králové nad Labem. Floristische Tagung der Tschechoslowakischen botanischen Gesellschaft am 2. - 10. Juli 1983 in Dvůr Králové nad Labem (Ostböhmen). - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 20: 155-159.
- Toman J. (1982): Organizační struktura ČSBS. Vydavatelská činnost ČSBS. (Organisations-Struktur und Editionstätigkeit der Tschechosl. Bot. Ges.) - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, suppl. 1982: 43-70.
- 8.1.2 Sborníky z floristických kursů. Sammelbücher aus den floristischen Kursen
- Elsnerová M. et al. (1985): Sborník materiálů z floristického kursu ČSBS. (Sammelbuch der Materiale aus dem floristischen Kurs in Val. Klobouky.) - 354 p., ed. KS SPPOP Brno. [Valašské Klobouky 1973].
- Grulich V. [red.]: (1989): Výsledky floristického kursu v Uherském Hradišti 1987. (Resultate des floristischen Kurses der Gesellschaft in Uherské Hradiště im J. 1987.) - 124 p., ed. Odbor kult. ONV Uherské Hradiště.
- Hrouda L. et Skalický V. [red.]: (1988): Floristický materiál ke květeně Příbramska I. Výsledky floristického kursu Čs. botanické společnosti 1985 v Příbrami. Floristisches Material zu der Flora der Region von Příbram (der erste Teil). - Vlastiv. Sborn. Podbrdská, Příbram, 27 (1984): 115-195.
- Kubát K. et al. (1986): Floristický kurs v Děčíně 1984. (Floristentagung in Děčín 1984.) - Severočes. Přír., Litoměřice, suppl. 1986: 1-87.
- Mártonfi P. [ed.]: (1992): Flóra okresu Stará Lubovňa. (Flora des Kreises Stará Lubovňa.) - Košice et Stará Lubovňa. [Floristický kurs ČSBS 1991].
- Pyšek P. [red.]: (1986): Floristický kurs ČSBS 1986 - Blovice. (Floristischer Kurs der Tschechoslow. Bot. Ges. in Blovice.) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň, 1986/2: 1-16.

Skalický V. (1986): Poznámky k vybraným druhům cévnatých rostlin západních Čech. (Anmerkungen zu den ausgewählten Arten von Gefäßpflanzen in Vestböhmen.) - Sborn. Západočes. Muz. - Přír., Plzeň, 58: 1-27. [Komentáře k materiálům florist. kursů ČSBS v Tachově, Horšovském Týně a v Toužimi.]

Šedo I. (1983): Floristický kurs v Toužimi. (Floristischer Kurs der Tschechoslow. Bot. Ges. in Toužim.) - Sborník Západočes. Muz. - Přír., Plzeň, 47: 1-84.

8.1.3 Materiály z pracovních konferencí. Veröffentlichte Materiale aus den Arbeitskonferenzen

Hejný S. et Holub J. [ed.] (1984): Ekobiologie vybraných druhů vyšších rostlin. 1. Materiály z pracovní konference ČSBS 4. - 5. listopadu 1981. (Ökobiologie der ausgewählten Arten der höheren Pflanzen. 1. Materiale aus der Arbeitskonferenz der Tschechoslow. Bot. Ges.) - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, Mater. 3: 1-88 et 4: 1-80.

Holub J. [ed.] (1987): Chorologické problémy čs. květeny I. - II. Materiály z pracovní konference ČSBS 15.-16. prosince 1983). (Chorologische Probleme der tschechoslow. Flora I. 1983.) - II. Materiale aus der Arbeitskonferenz 15.-16.12.1983.) - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, Mater. 6: 1-79 et 1-80.

Chrtěk J. [ed.] (1990): Pteridophyta. Materiály z pracovní konference ČSBS dne 25. listopadu 1987. (Pteridophyta. Materiale aus der Arbeitskonferenz der Tschechosl. Bot. Ges., 25.11.1987.) - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, Mater. 8: 1-72.

Kolbek J. et Štěpán J. [reds.] (1987): Ochrana a využití fytogenofundu. Současný stav výzkumu a metodické přístupy. (Schutz und Ausnutzung des Phytogenofonds.) - Acta Ecol. Nat. ac Region. et Zpr. ČSBS, Praha, Mater. 5: 1-74.

8.2 Činnost poboček. Tätigkeit der Zweigstellen

Anonymus (1983): Zpráva o činnosti pobočky v roce 1982. (Bericht über die Tätigkeit der Vestböhmschen Zweigstelle der Tschechosl. Bot. Ges. im J.1982) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň, 1983/1: 16.

Anonymus (1982): Zpráva o plnění plánu činnosti Jihočeské pobočky ČSBS při ČSAV v Českých Budějovicích za rok 1981. Zpráva z výroční členské schůze pobočky. (Bericht über die Tätigkeit der Südböhmischen Zweigstelle der Tschechosl. Bot. Ges. in České Budějovice für das J.1981. Bericht über die Jahrestagung der Zweigstelle.) - Zprav. Jihočes. Bot., České Budějovice, no. 37: 1-2.

Anonymus (1984): Zpráva o činnosti Jihočeské pobočky ČSBS při ČSAV v Českých Budějovicích za rok 1982 a 1983. Zpráva z výroční členské schůze pobočky. (Bericht über die Tätigkeit der Südböhmischen Zweigstelle der Tschechosl. Bot. Ges. in České Budějovice für die J. 1982 und 1983. Bericht über die Jahresplenarversammlung der Zweigstelle [ČSBS, Č. Budějovice].) - Zprav. Jihočes. Bot., České Budějovice, no. 38: 1-2 et 3.

Anonymus (1985): Zpráva o činnosti Jihočeské pobočky ČSBS při ČSAV v Českých Budějovicích. (Bericht über die Tätigkeit der Südböhmischen Zweigstelle der Tschechosl. Bot. Ges. in Č. Budějovice.) - Zprav. Jihočes. Bot., České Budějovice, 39: 1-2.

Anonymus (1985): Zpráva ze slavnostní členské schůze pobočky. Zpráva z výroční členské schůze. (Bericht über die Fest- und die Jahresmitgliedsversammlung der Zweigstelle.) - Zprav. Jihočes. Bot., České Budějovice, 39: 2-3.

Anonymus (1986): Zpráva o činnosti Jihočeské pobočky ČSBS při ČSAV v Českých Budějovicích. (Bericht über die Tätigkeit der Südböhmischen Zweigstelle der Tschechoslow. Bot. Ges. bei der ČSAV in České Budějovice.) - Zprav. Jihočes. Bot., České Budějovice, 40: 1-2.

Anonymus (1986): Zpráva z výroční členské schůze pobočky. (Bericht aus der Jahresmitgliederversammlung der Zweigstelle.) - Zprav. Jihočes. Bot., České Budějovice, 40: 2-3.

Anonymus (1988): Zpráva o činnosti KSeveročeské pobočky ČSBS za rok 1987. (Bericht über die Tätigkeit der Nordböhmischen Zweigstelle der Gesellschaft für das J. 1987). - Severočes. Přír., Litoměřice, 21: 101.

Anonymus (1989): Zpráva o činnosti Jihočeské pobočky ČSBS při ČSAV v Českých Budějovicích za rok 1988. (Bericht über die Tätigkeit der Südböhmischen Zweigstelle der Tschechoslow. Bot. Ges. in České Budějovice für das Jahr 1988.) - Zprav. Jihočes. Bot., České Budějovice, no. 43: 1-2.

Anonymus (1989): Zpráva o činnosti Severočeské pobočky ČSBS za rok 1988. (Bericht über die Tätigkeit der Nordböhmischen Zweigstelle der Tschechoslow. Bot. Ges. für das Jahr 1988.) - Severočes. Přír., Litoměřice, 23: 103.

Anonymus (1989): Zpráva z výroční členské schůze pobočky. (Bericht über die Jahrestagung der [Südböhmischen] Zweigstelle.) - Zprav. Jihočes. Bot., České Budějovice, no. 43: 2. [18. 3. 1989].

Anonymus (1990): Zpráva o činnosti Jihočeské pobočky ČSBS při ČSAV v Českých Budějovicích za rok 1989. (Bericht über die

- Tätigkeit der Südböhmischen Zweigstelle der Tschechoslow. Bot. Ges. in České Budějovice für das Jahr 1989.) - Zprav. Jihočes. Bot., České Budějovice, no. 44: 1-2.
- Anonymus (1990): Zpráva z výroční členské schůze pobočky. (Bericht über die Jahrestagung der [Südböhmischen] Zweigstelle.) - Zprav. Jihočes. Bot., České Budějovice, no. 44: 2. [20.1.1990]
- Anonymus (1991): Různé zprávy: Za nejdůležitější ... (Verschiedenes.) - Zprav. Jihočes. Bot., České Budějovice, no. 45: 3-4. [O spolupráci na květeně ČR a mapách Fytokartografických syntéz ČR-2.]
- Anonymus (1991): Zpráva o činnosti Jihočeské pobočky ČSBS v Českých Budějovicích za rok 1990. (Bericht über die Tätigkeit der Südböhmischen Zweigstelle der Tschechoslow. Bot. Ges. in České Budějovice für das Jahr 1990.) - Zprav. Jihočes. Bot., České Budějovice, no. 45: 1-2.
- Anonymus (1991): Zpráva z výroční členské schůze pobočky. (Bericht über die Jahrestagung der [Südböhmischen] Zweigstelle.) - Zprav. Jihočes. Bot., České Budějovice, no. 45: 2. [12.1.1991].
- (Anonymus) Výbor pobočky (1990): Zpráva o činnosti Severočeské pobočky Čs. botanické společnosti při ČSAV za rok 1989. (Bericht über die Tätigkeit der Nordböhmischen Zweigstelle der Tschechoslow. Bot. Ges. für das Jahr 1989.) - Severočes. Přír., Litoměřice, 24: 100.
- (Anonymus) Výbor Západočeské pobočky ČSBS (1983): Usnesení pracovní konference Západočeské pobočky ČSBS "Botanický výzkum západních Čech". (Resolution der Arbeitskonferenz der Westböhmischen Zweigstelle "Botanische Erforschung Westböhmens".) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň, 1983/3: 1.
- Biber J. et Skála E. (1988): Mykologická exkurze do Doupovských hor. Mykologische Exkursion ins Gebirge Doupovské hory. - Severočes. Přír., Litoměřice, 21: 93-96. [Spolupořadatel Severočes. pobočka ČSBS]
- Cais J. (1991): Floristický minikurs Západočeské pobočky ČSBS v Plzni. (Floristischer Minikurs der Westböhmischen Zweigstelle der Tschechoslow. Bot. Ges. in Plzeň.) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň, 29/1: 3-4. [2.6.1990]
- Cais J. et Caisová J. (1988): Floristický minikurs Západočeské pobočky ČSBS v Plzni, Konstantinovy Lázně 6.-7.června 1987. (Floristischer Minikurs der Westböhmischen Zweigstelle der Tschechoslow. Bot. Ges. in Plzeň, Konstantinovy Lázně 6.-7.6.1987.) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň, 26/1: 4-19.

- Čihák J. (1986): Teze přednášky při výroční schůzi pobočky ČSBS. (Thesen des Vortrages an der Jahresversammlung der [Westböhmischen] Zweigstelle der Tschechoslow. Bot. Ges.) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň, 1986/3: 9-10.
- Hájek Z. (*1948) (1989): Mykologická exkurze na Vysokou. (Mykologische Exkursion, Vysoká.) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň, 27/1: 6-7 [10.9.1988].
- Hostička M. (1989): Činnost Západočeské pobočky Čs. botanické společnosti v roce 1988. (Tätigkeit der Westböhmischen Zweigstelle der Gesellschaft im J. 1988.) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň, 27/1: 17-18.
- Hruška L. (1989): Mykologická exkurze do oblasti Pěnkavčího vrchu v Lužických horách. The mycological excursion to the area of the mountain Pěnkavčí vrch in the Lužické hory Mountains. - Severočes. Přír., Litoměřice, 23: 97-102. [Severočes. pobočka ČSBS ve spolupráci s Krajským pedagog. ústavem v Ústí n. Lab.]
- Chán V. (1982): Zpráva o činnosti Jihočeské pobočky Čs. botanické společnosti v Českých Budějovicích za rok 1980. (Bericht über die Tätigkeit der Südböhmischen Zweigstelle der Tschechoslow. Bot. Ges. in České Budějovice für das Jahr 1980.) - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 17: 80.
- Chán V. (1983): Zpráva o činnosti Jihočeské pobočky Čs. botanické společnosti při ČSAV v Českých Budějovicích za rok 1981. (Bericht über die Tätigkeit der Südböhmischen Zweigstelle der Tschechoslow. Bot. Ges. in České Budějovice für das J. 1981.) - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 18: 79.
- Chán V. (1985): 25 let Jihočeské pobočky Čs. bot. společnosti při ČSAV v Českých Budějovicích. (25 Jahre der Südböhmischen Zweigstelle der Tschechoslow. Bot. Ges. in České Budějovice.) - Sborn. Jihočes. Muz. České Budějovice - Přír. Vědy, 25: 103-106. [Cf. etiam: (1986), Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 21: 155-160]
- Chán V. (1985): Zpráva o činnosti Jihočeské pobočky Čs. botanické společnosti při ČSAV v Českých Budějovicích za rok 1982 a 1983. (Bericht über die Tätigkeit der Südböhmischen Zweigstelle der Tschechoslow. Bot. Ges. bei der ČSAV in České Budějovice für die Jahre 1982 und 1983.) - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 20: 79-80.
- Chán V. (1985): Zpráva o činnosti Jihočeské pobočky Čs. botanické společnosti při ČSAV v Českých Budějovicích za rok 1984. (Bericht über die Tätigkeit der Zweigstelle der Tschechoslow. Bot. Ges. in České Budějovice für das Jahr 1984.) - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 20: 238.

- Chán V. (1986): Zpráva o činnosti Jihočeské pobočky Československé botanické společnosti při ČSAV v Českých Budějovicích za r. 1985. (Bericht über die Tätigkeit der Südböhmischen Zweigstelle der Tschechoslow. Bot. Ges. bei der ČSAV in České Budějovice für das Jahr 1985.) - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 21: 239-240.
- Chán V. (1988): Zpráva o činnosti Jihočeské pobočky Československé botanické společnosti při ČSAV v Českých Budějovicích za r. 1986. (Bericht über die Tätigkeit der Südböhmischen Zweigstelle der Tschechoslow. Bot. Ges. bei der Tschechoslow. Akademie der Wissenschaften in České Budějovice für das Jahr 1984.) - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 23: 79-80. (Čes.)
- Klásterský I., Hrabětová-Uhrová A. et Duda J. (1982): Dějiny floristického výzkumu v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. (Geschichte der floristischen Forschung in Böhmen, Mähren und Schlesien I. - Severočes. Přír., Litoměřice, suppl. 1982/1-2: 1-242. /K. Kubát et V. Větvička reed., spoluvydavatel Severočeská pobočka ČSBS/
- Kriesel A. (1984): Zpráva o činnosti pobočky v roce 1983. (Bericht über die Tätigkeit der /Westböhmischen/ Zweigstelle im J. 1983.) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň, 1984/1: 10.
- Kubát K., Lorber J. et Sládek J. (1981): Floristické kursy Severočeské pobočky ČSBS v Maštově a v Žatci. Floristische Tagungen nordböhmischer Botaniker in Maštov und in Žatec. - Severočes. Přír., Litoměřice, 12: 47-80.
- Kubát K. et Štěpánek J. (1985): Floristické kursy Severočeské pobočky ČSBS v Úlovicích a v České Lípě. Floristische Tagungen nordböhmischer Botaniker in Úlovice und in Česká Lípa. - Severočes. Přír., Litoměřice, 17: 11-27.
- Kubát K. et Tuma E. (1988): Floristické kursy Severočeské pobočky ČSBS v Doksech a v Rumburku. Floristische Tagungen nordböhmischer Botaniker in Doksy und in Rumburk. - Severočes. Přír., Litoměřice, 21: 15-30.
- Lorber J. (1986): 25 let Severočeské pobočky Československé botanické společnosti. (25 Jahre der Nordböhmischen Zweigstelle der Tschechoslow. Bot. Ges.) - Severočes. Přír., Litoměřice, 19: 1-17.
- Mudra P. et Kasal J. (1991): Zpráva o floristické exkurzi na Kladrubsko. (Bericht über die floristische Exkursion in die Gegend von Kladruba.) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň, 29/1: 5-7. [23. 6. 1990.]
- Nesvadbová J. (1989): Zpráva o výroční schůzi Západočeské pobočky ČSBS. (Bericht über die Jahrestagung der Westböhmischen

Zweigstelle der Gesellschaft.) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň, 27/1: 9.

- Nesvadbová J. (1990): Zpráva o výroční schůzi Západočeské pobočky ČSBS. (Bericht über die Jahrestagung der Westböhmischen Zweigstelle der Tschechoslow. Bot. Ges.) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň, 28/2: 2-3. [31. 3. 1990]
- Nesvadbová J. et Sofron J. (1990): Zpráva o činnosti Západočeské pobočky ČSBS v roce 1989. (Bericht über die Tätigkeit der Westböhmischen Zweigstelle der Gesellschaft im J. 1989.) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň, 28/1: 10-11.
- Nesvadbová J. et Sofron J. (1991): Zpráva o činnosti Západočeské pobočky ČSBS v roce 1990. (Bericht über die Tätigkeit der Westböhmischen Zweigstelle im J. 1990.) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň, 29/1: 2-3.
- Ondráček Č. (1990): Floristický kurs Severočeské pobočky ČSBS ve Vejprtech. Floristische Tagung nordböhmischer Botaniker in Vejprty. - Severočes. Přír., Litoměřice, 24: 75-83.
- Pivoňková L. (1991): Exkurze Západočeské pobočky ČSBS na Štěpánský rybník u Mýta. (Exkursion der Westböhmischen Zweigstelle der Gesellschaft zum Teich Štěpánský bei Mýto.) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň, 29/2: 6-7. [29. 6. 1991.]
- Pivoňková L. (1991): Floristický minikurs na Žluticku. (Floristischer Minikurs in der Gegend von Žlutice.) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň, 29/1: 7-11. [18.-19.7.1990.]
- Procházka F. (1983-1984): Činnost Východočeské pobočky ČSBS v roce 1982 a 1983. (Tätigkeit der Ostböhmischen Zweigstelle der Tschechoslow. Bot. Ges. im J. 1982 und 1983.) - Východočes. Bot. Zprav., Pardubice, 1983/1: 2-3 et 1984/1: 1-2.
- Pyšek A. (1982): Společná exkurze Jihočeské a Západočeské pobočky Československé botanické společnosti při ČSAV. (Gemeinsame Exkursion der Südböhmischen Zweigstelle der ČSBS bei der ČSAV.) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň, 1982/1: 4.
- Pyšek A. (1986): Zpráva o činnosti pobočky v roce 1985. (Bericht über die Tätigkeit der Zweigstelle im J. 1985.) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň, 1986/1: 10.
- Pyšek A. (1991): Společná exkurze Jihočeské a Západočeské pobočky ČSBS do železničních prostorů. (Gemeinsame Exkursion der Süd- und Westböhmischen Zweigstelle in die Eisenbahnräume.) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň, 29/2: 8-9. [13.7.1991.]

- Pyšek A. et Kriesl A. (1982): Zpráva o činnosti Západočeské pobočky ČSBS v Plzni za rok 1981. (Bericht über die Tätigkeit der Vestböhmschen Zweigstelle der Tschechoslow. Bot. Ges. in Pilsen im J. 1981.) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň, 1982/1: 2.
- Pyšek A. et Pyšek P. (1985): Zpráva o činnosti pobočky v roce 1984. (Bericht über die Tätigkeit der Zweigstelle im J. 1984.) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň, 1985/1: 19.
- Pyšek P. [red.] (1983): Botanický výzkum západních Čech. (Botanische Erforschung Westböhmens.) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň, 1983/2: 1-21. [Téze referátů z konference Západočeské pobočky ČSBS 29. 10f. 1983]
- Roth J. (1983): Mykologická exkurze na Českolipsko 1980. Mykologische Exkursion in die Umgebung von Česká Lípa 1980.- Severočes. Přír., 14: 51-54. [Spoluorganizátor Severočes. pobočka ČSBS]
- Roth J. (1988): Přehled mykologických druhů nalezených na floristickém kursu v Doksech. Übersicht der Pilzarten, die während der Floristentagung in Doksy festgestellt wurden. - Severočes. Přír., Litoměřice, 21: 97-98.
- Skála E. (1986): Mykologická exkurze na rekultivovanou výsypku "Lesní brána" u Teplic. Mykologische Exkursion auf eine rekultivierte Kippe bei Teplice - Lesní Brána. - Severočes. Přír., Litoměřice, 19: 49-54. [Spolupořadatel Severočes. pobočka ČSBS]
- Skalický V. (1983): Nejdůležitější nové nálezy z exkurze Západočeské pobočky ČSBS do okolí Švihova, 22. 8. 1981. (Die wichtigsten neuen Funde von der Exkursion der Vestböhmschen Zweigstelle der Tschechoslow. Bot. Ges. in der Umgebung von Švihov.) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň, 1983/1: 3-4.
- Skalický V. et Sofron J. (1990): Zpráva o exkurzi Západočeské pobočky ČSBS na Sušicko. (Bericht über die Exkursion der Vestböhmschen Zweigstelle in die Gegend von Sušice.) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň, 28/1: 6-9. [25.-27. 8. 1989.]
- Sofron J. (1983): Západočeská pobočka Československé botanické společnosti v letech 1962-1982. (Vestböhmsche Zweigstelle der Tschechoslow. Bot. Ges. in den J. 1962-1982.) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň, 1983/2: 6-10.
- Sofron J. et Vondráček M. (1991): Zpráva o exkurzi Západočeské pobočky České botanické společnosti do okolí obce Svatá Kateřina. (Bericht über die Exkursion der Vestböhmschen Zweigstelle der Gesellschaft in die Gegend der Gemeinde Svatá Kateřina.) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň,

29/2: 1-4. [31. 5. 1991.]

- Šandová M. (1987): Zpráva o činnosti Západočeské pobočky Čs. botanické společnosti za rok 1986. (Bericht über die Tätigkeit der Vestböhmschen Zweigstelle im J. 1986.) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň, 1987/1: 15-16.
- Šandová M. et Pyšek A. (1986): Floristický minikurs Západočeské pobočky ČSBS v Habru u Volduch (okr. Rokycany). (Floristischer Minikurs der Vestböhmschen Zweigstelle der Tschechoslow. Bot. Ges. in Habr bei Volduchy.) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň, 1986/1: 2-8.
- Šourková M. (1984): Zpráva o činnosti Středočeské pobočky ČSBS za rok 1981. (Bericht über die Tätigkeit der Mittelböhmschen Zweigstelle der Tschechoslow. Bot. Ges. im J. 1981.) - Zprav. Středočes. Poboč. ČSBS, Praha, 24: 1-2.
- Šourková M. et Štěpánková J. (1984): Z jednání výroční schůze pobočky ze dne 3. 4. 1982. (Aus der Verhandlung der Jahrestagung der [Mittelböhmschen] Zweigstelle am 3. April 1982.) - Zprav. Středočes. Poboč. ČSBS, Praha, 24: 3.
- Štěpánek J. et Kubát K. (1990): Příspěvek ke květeně Podbořanska. Beitrag zur Flora der Umgebung der Stadt Podbořany. - Severočes. Přír., Litoměřice, 24: 41-74. [Údaje z floristického kursu Severočes. pobočky ČSBS]
- Šutara J. (1983): Mykologická exkurze do oblasti Džbánu 1981. Mykologische Exkursion in das Hügelland Džbán 1981. - Severočes. Přír., Litoměřice, 14: 55-58. [Spolupořadatel Severočeská pobočka ČSBS]
- Šutara J. (1983): Druhá mykologická exkurze do oblasti Džbánu (1982). Zweite mykologische Exkursion in das Hügelland Džbán (1982). - Severočes. Přír., Litoměřice, 14: 59-61.
- Šutara J. (1984): Mykologická exkurze na Želenický vrch. Mykologische Exkursion auf den Berg Želenický vrch im Gebirge České středohoří. - Severočes. Přír., Litoměřice, 16: 33-38. [Spolupořadatel Severočes. pobočka ČSBS]
- Tůma E. (1987): Floristický kurs Severočeské pobočky ČSBS 1986 v Rumburku. (Ein floristischer Kurs der Nordböhmschen Zweigstelle der Tschechoslow. Bot. Ges. im J. 1986.) - Zprav. Čs. Bot. Společ., Praha, 22: 77-78.
- 8.3 Činnost sekcí. Tätigkeit der Sektionen
- Anonymus (1983): Sborník referátů Dny rostlinné fyziologie III. 22.-25. srpna 1983, Praha (Pflanzenphysiologische Tage III.) - Praha. [Vydala ČSBS, fyziol. sekce, Úst. exper. bot. ČSAV Praha, Přírod. fak. Praha, VŠZ Praha a SBS]

Anonymus (1986): Zborník referátov Dni rastlinnej fyziológie IV. 18.-21. augusta 1986, Košice. (Pflanzenphysiologische Tage IV.) - Košice. [Vydala SBS pri SAV, Univ. P. J. Šafárika, Úst. exper. biol. a ekol. CBEV SAV a ČSBS, fyziol. sekce]

Anonymus (1988): [I. bryologicko-lichenologické dny. "Bryologický víkend". 6. setkání bryologů střední a východní Evropy.] (I. Bryologisch-lichenologische Tage.) - Bryonora, Praha, no. 1 (1988): 7.

Anonymus (1989): Sborník Dny rostlinné fyziologie V.3 - 5 července 1989. (Pflanzenphysiologische Tage V.) - Brno. [Vydala ČSBS, fyziol. sekce, VŠZ Brno a Přírod fak. UJEP Brno]

Anonymus (1989): Nový výbor Algologické sekce. (Das neue Komitee der Algologischen Sektion) - Zprav. Algol. Sekce ČSBS, [Praha], no. 3: 6.

Anonymus (1989): Příloha: Referáty přednesené na 29. pracovní konferenci Algologické sekce ČSBS na Vlčím kopci ve dnech 18.-21. 9. 1989. (Referate an der 29. Arbeits-Konferenz der Algol. Sektion der Tschechosl. Bot. Ges. 1989.) - Zprav. Algol. Sekce ČSBS, Praha, no. 4: 6-7.

Anonymus (1990): 2. bryologicko-lichenologické dny, Opava 89 - souhrny referátů. Second bryological and lichenological days (Opava, 19.-21. Sept., 1989) - abstracts of contributions. - Bryonora, Praha, no. 4(1990): 4-5.

Anonymus (1990): 3. bryologicko-lichenologické dny, Třebíč 1990 - souhrny referátů. Third Bryological and lichenological days (Třebíč 1990) - abstracts of contributions. - Bryonora, Praha, no. 5(1990): 3-5.

Anonymus (1990): Příloha: Referáty přednesené na 30. pracovní konferenci Algologické sekce ČSBS na Vlčím kopci ve dnech 1.-4.10. 1990. (Referate von der 30. Arbeits-konferenz der Algol. Sektion der Tschechoslow. Bot. Ges. 1.-4.10. 1990) - Zprav. Algol. Sekce ČSBS, [Praha], no. 6: 8-9.

Anonymus (1991): Bulletin fyziologie rostlin - společný zpravodaj Fyziologické sekce České botanické společnosti a Fyziologickej sekcie Slovenskej botanickej spoločnosti pri SAV. (Bulletin der Pflanzenphysiologie) - Bull. Fyziol. Rostl., Praha, 1991/1: 2 et p. titul. 3.

(Anonymus) j1 (1991): Ohlédnutí za třemi roky existence naší sekce. Bryological and lichenological section of the Czechoslovak Botanical Society: three years of existence. - Bryonora, Praha, no. 6 (1991): 2-3.

(Anonymus) vV (1982): Seminář Dendrologické sekce ČSBS o jedli. (Seminar der Dendrologischen Sektion der Tschechoslow. Bot. Ges. über die Tanne.) - Živa, Praha, 30 (=68): 50. [26.11.1981.]

Baranec T. (1990): X. kongres dendrológov - Sofia 1988. (Zpráva a usnesení.) (X. Dendrol. Kongress in Sofia, 1988.) - Dendrol. Sděl., Praha, 34: 76-77.

Benčať F. (1983): 8. kongres dendrológov a sadovníkov socialistických krajín. Kongress der Dendrologen und Gärtner sozialistischer Länder. - Folia Dendrol., Bratislava, 10: 297-308, 6 photo. [Cf. etiam: Konôpka J., Lesn. Čas., Bratislava, 29: 75-77; Musil I., Lesn. Pr., Praha, 62: 81-83; Šindelářová J., Věstn. Čs. Akad. Zeměd., Praha, 30: 241-242; Velička M., Čas. Slez. Muz., Opava, ser. A (sci. natur.), (1984), Dendrol. Sděl., Praha et Vieska n. Žit., 30: 57.) [Tbilisi, 27.5.-4.6.1982.]

Benčať F. et Svoboda A. M. (1987): IX. Congressus Dendrologicus Praha Průhonice. - Folia Dendrol., Bratislava, 14: 375-392. [1.-5. 9. 1985] [Cf. etiam: Dendrol. Sděl., Praha, 32: 1-15.]

Desortová B. et Bártová E. (1990): Příloha: Zápis z výroční členské schůze AS ČSBS konané 1. 2. 1990 na Katedře technologie vody a prostředí VŠCHT Praha. (Jahrestagung der Algologischen Sektion am 1. 2. 1990 in Prag) - Zprav. Algol. Sekce ČSBS, [Praha], no. 5: 6-7.

Duda J. (1989): Druhé bryologicko-lichenologické dny v Opavě. (Die zweiten bryologisch-lichenologischen Tage in Opava) - Čas. Slez. Muz., Opava, ser. A (Sci. natur.), 38: 286-287. [19.-21. 9. 1989.] [Ve spolupráci s botanickým pracovištěm Slezského muzea]

Frank M. (1988): Zpráva ze symposia čs. dendrológů - Arboretum Nový Dvůr, červen 1988. (Bericht aus dem Symposium der Tschechoslow. Dendrologen - Arboretum Nový Dvůr, Juni 1988.) - Čas. Slez. Muz., ser. A (Sci. natur.), Opava, 37: 283-285.

Frank M. [ed.] (1989): Výsledky a výhledy dendrologického výzkumu. Sborník ze symposia. 12. plenární zasedání DS ČSBS k 30. výročí arboreta Nový dvůr a založení DS ČSBS 1958-1988. (Resultate und Aussichten der dendrologischen Forschung.) - 138 p., ed. Arboretum Nový Dvůr, Opava.

Gregorová B. (1991): Založení sekce: Péče o dřeviny. (Gründung der Sektion: Gehölzfürsorge.) - Živa, Praha, 39: 113.

Hartmannová [L.] [compil.] (1985): 9. dendrologický kongres, exkurze dendrologické sekce. (9. dendrologischer Kongress, Exkursion der dendrologischen Sektion.) - In: Svoboda A. M.

[red.], IX. Congressus dendrologicus Praha-Průhonice 1985 suppl. ad vol. 2: 1-36, Praha et Průhonice. [3. - 6. 9. 1985.]

Hindák F. (1984): Sympóziu s medzinárodnou účasťou - Súčasné úlohy algológie. International Symposium of Current problems in algology. - Biológia, Bratislava, ser. A (Bot.), 39: 552-554. [Spoluorganizátor algologická sekce ČSBS]

Hindák F. (1991): Štvrté medzinárodné algologické sympóziu - Biology and taxonomy of Green Algae. 4th International algological symposium. - Biológia, Bratislava, ser. A (Bot.), 46: 90-92. [Spolupředatel algologická sekce ČSBS]

Husák Š. (1990): Zpráva o činnosti prac. skupiny pro výzkum makrofyt vod a mokřadů při geobotanické sekci ČSBS za rok 1989. (Bericht über die Tätigkeit der Arbeitsgruppe für die Erforschung von Makrophyten bei der geobot. Sektion der Gesellschaft im J. 1989.). - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 25/1: 20.

Kolektiv (1989): Zprávy. (Berichte.) [2 bryologické exkurze. Lichenologická exkurze. Určovací kurs mechorostů pro začátečníky. II. bryologicko/lichenologické dny.] - Bryonora, Praha, no. 3(1989):9-10. [Autoři jednotlivých zpráv: M. Zmrhalová, J. Horáková, K. Havránková, H. Franklová]

Kolektiv (1990): Zprávy ze sekce. News from our section (excursions, meetings). - Bryonora, Praha, no. 4(1990): 7 et no. 5(1990): 6-7. [Autoři zpráv: redakce Bryonory, M. Zmrhalová, L. Pujmanová, E. Lisická, I. Novotný]

Kolektiv (1991): Zprávy ze sekce. News from our section (meetings, excursions, etc.). - Bryonora, Praha, no. 6(1991): 5 et 7(1991): 9-10. [Mj. IV. bryologicko-lichenologické dny ve Smolenicích 29. 10. - 1. 11. 1991]

Komárek J. (1990): Zpráva o činnosti Algologické sekce ČSBS za rok 1989. (Bericht über die Tätigkeit der Algologischen Sektion der Gesellschaft für das Jahr 1989.) - Zprav. Algol. Sekce ČSBS, [Praha], no. 5: 4-5.

Kopecký K. (1985): Druhé celostátní kolokvium k otázkám výzkumu synantropní flóry a vegetace, Praha, duben 1984. (2. ganzstaatliches Kolloquium zu Fragen der Erforschung von synanthroper Flora und Vegetation, Prag, April 1984.) - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 20:159-160.

Kopecký K. et Zaliberová M. (1987): Třetí celostátní kolokvium k otázkám výzkumu synantropní flóry a vegetace, Praha, prosinec 1986. The third all-country colloquium on synanthropisation of flora and vegetation in Prague,

December 1986. - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 22: 73-76.

Kovář P. et Samek V. (1989): Ustavení sekce pro krajinně-ekologickou botaniku ČSBS. (Gründung der Sektion für die landschafts-ökologische Botanik der Tschechoslow. Bot. Ges.) - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 24: 89-90.

Kovář P. et Hašková J. (1991): Dvě akce sekce pro krajinně-ekologickou botaniku ČSBS v r. 1990. (Zwei Aktionen der Sektion für landschafts-ökologische Botanik im J. 1990.) - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 26/1: 78-80. [Semináře: 26. 2. 1991 a 28. 3. 1991]

Kovář P. et Hašková J. [reds.] (1991): Existuje ekologická etika? (Gibt es ökologische Ethik?) - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 26, Mater. 9: 1-80. [Seminář sekce pro krajinnou ekologii ČSBS; 14.2.1991]

Krahulec F. et Prach K. (1982): Zpráva o semináři geobotanické sekce ČSBS, Praha - 11.4.1981. (Bericht über das Seminar der geobotanischen Sektion der Tschechoslow. Bot. Ges., Prag 11.4.1981) - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 17:78-80.

Krahulec F. et Prach K. (1983): Zpráva o akcích geobotanické sekce v roce 1982. (Bericht über die Aktionen der geobot. Sektion der Tschechoslow. Bot. Ges. im J. 1982.) - Zpr. Čs. Bot. Společ. Praha, 18: 80.

Krekule J. (1991): Problems and needs of Czechoslovak plant physiology in its relations with the FESPP. - FESPP Newsletter no. 12: 5.

Krekule J. (1992): Jaký klobouk pro rostlinnou fyziologii? (Welchen Hut für die Pflanzenphysiologie?) - Bull. Fyziol. Rostl., Praha, 1992/2: 2-4.

Lisická E. (1988): I. Bryologicko-lichenologické dni. (I. Bryologisch-lichenologische Tage.) - Mykol. Listy, Praha, 33:29.

Nátr L. (1992): Naši studenti poznávají fyziologii rostlin v celé Evropě. (Unsere Studenten erkennen die Pflanzenphysiologie in ganzem Europa.) - Bull. Fyziol. Rostl., Praha, 1992/2: 8-10.

Osbornová J. et Jehlík V. (1985): Zpráva o výběrovém floristickém kursu sekce pro synantropní botaniku Čs. botanické společnosti v roce 1984. (Bericht über den floristischen Auswahlkurs der Sektion für synantrophe Botanik der Tschechoslow. Bot. Ges. im J. 1984.) - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 20: 210. [Kolín, 20.-22.9.1984]

Pokorný J. (1984): Zpráva o činnosti Dendrologické sekce ČSBS za období 1980 až 1983. (Bericht über die Tätigkeit der

Dendrologischen Sektion der Tschechoslow. Bot. Ges. in den Jahren 1980-1983.) - Dendrol. Sděl., Praha et Vieska n. Žit., 30: 36-37.

Pokorný J. (1986): 9. dendrologický kongres socialistických zemí. (9. dendrologischer Kongress der sozialistischen Länder.) - Lesn. Pr., Praha, 65: 39-40. [Praha, 1.-6.4.1985]

Pospíšil V. (1988): Úvodem. [Založení bryologicko-lichenologické sekce ČSBS.] (Gründung der Bryologisch-lichenologischen Sektion der Tschechoslow. Bot. Ges.) - Bryonora, Praha, no. 1: 1.

Prach K. (1984): Činnost geobotanické sekce ČSBS v roce 1983. (Tätigkeit der geobotanischen Sektion der Tschechoslow. Bot. Ges. im J. 1983) - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, 19: 80.

Skalická A. (1984): Přednesené referáty s dendrologickou tematikou členy dendrologické sekce v rámci přednášek pořádaných ČSBS. (Dendrologische Vorträge der Mitglieder der Dendrologischen Sektion im Rahmen der Vorträge der Tschechoslow. Bot. Ges.) - Dendrol. Sděl., Praha et Vieska n. Žit., 30: 48-49.

Svoboda A. M. (1982): 9. plenární zasedání dendrologické sekce Československé botanické společnosti v Brně 1980. (Die 9. Tagung der Dendrologischen Sektion der Tschechoslow. Bot. Ges. in Brünn 1980.) - Folia Dendrol., Bratislava, 9: 201-204.

Svoboda A. M. (1984): Československá dendrologická sekce. (Die Tschechoslowak. dendrologische Sektion.) - Dendrol. Sděl., Praha et Vieska n. Žit., 30: 46-47.

Svoboda A. M. (1984): Mezinárodní dendrologická spolupráce. (Internationale dendrologische Mitarbeit.) - Dendrol. Sděl., Praha et Vieska n. Žit., 30: 50-53.

Svoboda A. M. (1984): 10. plenární zasedání Dendrologické sekce v Kostelci nad Černými lesy ve dnech 3.-4. června 1983. (Plenar-Sitzung der Dendrol. Sektion in Kostelec n. Č. 1.) - Dendrol. Sděl., Praha et Vieska n. Žit., 30: 35-36.

Svoboda A. M. (1984): Šestý mezinárodní sjezd československých, polských a maďarských dendrologů v Maďarsku 1976. 7. dendrologický kongres v NDR - Drážďany 1979. (6. internationale Tagung tschechoslowakischer, polnischer und ungarischer Dendrologen in Ungarn, 1976. 7. dendrologischer Kongress in der DDR - Dresden 1979.) - Dendrol. Sděl., Praha et Vieska n. Žit., 30: 54-55 et 56.

Svoboda A. M. (1984): Zpráva o činnosti dendrologické sekce za 25 let od založení v roce 1958 až 1983. (Bericht über die

Tätigkeit der Dendrologischen Sektion für 25 Jahre - seit der Gründung in 1958-1983.) - Dendrol. Sděl., Praha et Vieska n. Žit., 30: 38-45.

Svoboda A. M. (1985): Die Tschechoslowakische dendrologische Sektion. - In: Svoboda A. M. [red.], IX. Congressus dendrologicus Praha-Průhonice, 1: 3 p. (sine pag.), Praha et Průhonice.

Svoboda A. M. (1985): Plenární zasedání Dendrologie v Kostelci nad Černými lesy 3.-4. června 1983. (Plenar-Sitzung der Dendrol. Sektion in Kostelec n. Č. 1. im J. 1983.) - Dendrol. Sděl., Praha, 31: 1-2 et 3-58. [Přednášky dvou bloků: 1. Studium domácích a 2. introdukovaných dřevin]

Svoboda A. M. [ed.] (1985): Dřeviny a životní prostředí [IX. Dendrologický kongres Prah-Průhonice]. Sborník materiálů pro plenární zasedání, sekci lesnickou, zahradnickou a historickou. (Gehölze und Lebensumwelt. IX. Dendrol. Kongress Praha-Průhonice. Sammelbuch für die Plenar-Sitzung.) - 150 p., ed. Dendrol. sekce ČSBS et Bot. ústav ČSAV Průhonice. [3.-6.9.1985. Referáty in: Folia Dendrol., Bratislava, 14: 1-374, 1987 et 15: 1-323, 1988.]

Svoboda A. M. (1985): Pracovní skupina pro Ginkgo biloba. (Die Arbeitsgruppe für Ginkgo biloba.) - Dendrol. Sděl., Praha, 31: 94.

Svoboda A. M. (1989): Arboreta a genofond. Arborets and genofond. - In: Frank M. [ed.], Výsledky a výhledy dendrologického výzkumu, p. 122-128, Opava. [Pracovní skupiny dendrologické sekce]

Svoboda A. M. (1989): Třicet let dendrologické sekce (1958-1988). XII. plenární zasedání Opava 1988. 30th anniversary of the dendrology section (1958-1988) and its 12th Plenary meeting in Opava 1988. - In: Frank M. [ed.], Výsledky a výhledy dendrologického výzkumu, p. 37-42, Opava.

Svoboda A. M. (1991): Zasadanie, semináře a zborníky. (Beratungen, Seminare und Sammelbücher.) - Dendrol. Sděl., Vieska n. Žit., 36: 68-71.

Svoboda A. M. et Benčať F. (1990): X. kongres dendrológov socialistických štátov 1988.) - Folia Dendrol., Bratislava, 17: 393-397. [Zpráva a usnesení]

Svoboda A. M., Pavlátová M. et Helebrant L. [reds.] (1991): Parky jižních Čech - evropské přírodní a krajinářské parky - Červený Dvůr. Sborník přednášek a materiálů. (Parks Südböhmens - Sammelband der Referate und Materialien.) - 150 p., ed. ČSVTS České Budějovice. [Cyklostyl]

- Svoboda A. M. et Pokorný J. (1987): XI. plenární zasedání dendrologické sekce ČSBS Plzeň 1986. (11. Plenartagung der dendrologischen Sektion der Tschechoslow. Bot. Ges. in Pilsen 1986.) - Dendrol. Sděl., Praha, 33: 65-72.
- Svoboda A. M., Tábor I. et Benčať T. (1986): Seznam referátů na IX. Dendrologickém kongresu a jejich publikování. (Verzeichniss der Referate am IX. dendrologischen Kongress und deren Veröffentlichung.) - Dendrol. Sděl., Praha, 32: 8-15.
- Šantrůček J., Šetlík I. et Květoň J. (1982): Workshop on photoinhibition. - FESPP Newsletter 1992/13: 9.
- Šebánek J. (1992): Seminář "Ekologické zřetelování využívání regulátorů rostlinného růstu" (Seminar "Ökologische Rücksichten der Ausnutzung von Regulatoren des Pflanzenwachstums.") - Bull. Fyziol. Rostl., Praha, 1992/2: 20-21.
- Šindelářová J. (1986): 9. kongres dendrologů socialistických zemí. (9. Kongress der Dendrologen aus sozialistischen Ländern.) - Věstn. Čs. Akad. Zeměd., Praha, 33: 408-409. [Praha, září 1985.]
- Vaňková R. et Kamíněk M. (1991): International workshop "Methods of cytokinin analysis". - FESPP Newsletter 1991/11: 3.
- Velička M. (1982): Vznik a dosavadní činnost pracovní skupiny pro chronodendrologii. Die Entstehung und die bisherige Tätigkeit der Arbeitsgruppe für Dendrochronologie. - Čas. Slez. Muz., Opava, ser. A (Sci. natur.), 31: 94-96.
- Velička M. [ed.] (1988): Severomoravská dendrologie. (Nordmährische Dendrologie.) - 80 p., ed Slez. Muz., Opava. [Sborník referátů a sdělení ze semináře: Aktuální otázky botanické práce v Severomoravském kraji IV., spoluorganizátor Severomoravská pobočka ČSBS]
- Velička M. (1989): Z dendrologických exkurzí Floristického kursu ČSBS, Bruntálsko VII/89. (Von den dendrologischen Exkursionen des floristischen Kurses der Gesellschaft, Gegend von Bruntál, Juli 1989.) - Čas. Slez. Muz., Opava, ser. A (Sci. natur.), 38: 134.
- Vreštiak P. [ed.] (1991): Problémy urbánnej dendrológie. (Probleme der Stadt-Dendrologie.) - 155 p., ed Arboretum SAV Mlyňany. [Sborník referátů ze semináře věnovaného problémům dřevin ve městech]
- Vyskočil J. (1982): VIII. kongres dendrologů a sadovníků socialistických zemí. (VIII. Kongress der Dendrologen und Gartenarchitekten aus den sozialistischen Ländern.) - Zprav. Bot. Zahr. ČSSR, [Praha] 24: 30-33, 4 photo [Tbilisi

26.5.-3.6.1982.

8.4 Činnost komisí. Tätigkeit der Kommissionen.

Neuhäuslová Z. a kolektiv dokumentační komise ČSBS (1987): Adresář botanických a oborově blízkých pracovišť ČSR. (Adressbuch der botanischen und verwandten Institutionen und Arbeitsstätten der Tschechosl. Soz. Republik.) - Preslia, Praha, 59: 277-286.

8.5 Adresáře členů. Adressbücher der Mitglieder.

Anonymus (1983): Adresář členů a spolupracovníků západočeské pobočky ČSBS. (Adressverzeichniss der Mitglieder und Mitarbeiter der Westböhmisches Zweigstelle der Tschechoslow. Bot. Ges.) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň, 1983/3: 18-19.

Anonymus (1985): Seznam členů a spolupracovníků Severočeské pobočky ČSBS. (Liste der Mitglieder der Nordböhmisches Zweigstelle der Tschechoslow. Bot. Ges.) - Severočes. Přír., Litoměřice, 18: 14, 24 et 32.

Anonymus (1988): Členové bryologicko-lichenologické sekce ČSBS (stav k 30.11.1988). (Mitglieder der bryol.-lichenologischen Sektion.) - Bryonora, Praha, no. 1 (1988): 15.

Anonymus (1989): Noví členové a spolupracovníci sekce [bryologicko-lichenologické]. (Neue Mitglieder und Mitarbeiter der bryol.-lichenologische Sektion.) - Bryonora, Praha, 1989/2: 10 et 1989/3: 12.

Anonymus (1992): Seznam členů Severočeské pobočky Čs. botanické společnosti - 1991. (Liste der Mitglieder der Nordböhmisches Zweigstelle der Tschechoslow. Bot. Ges. - 1991.) - Severočes. Přír., Litoměřice, 26: 76-78.

Hostička M. (1989): Adresář členů a spolupracovníků Západočeské pobočky Čs. botanické společnosti při ČSAV v roce 1989. (Adressbuch der Mitglieder und Mitarbeiter der Westböhmisches Zweigstelle der Tschechoslow. Bot. Ges. im J. 1989.) - Zprav. Západočes. Poboč. ČSBS, Plzeň, 27/1: 16-17.

Krbová E. et Křísová K. (1985): Československá botanická společnost při ČSAV v roce 1984. Czechoslovak Botanical Society in the year 1984. Seznam členů Československé botanické společnosti při ČSAV v roce 1984. Members of Czechoslovak Botanical Society in the year 1984. - Preslia, Praha, 57: 71-92.

8.6 Bibliografie. Bibliographie

Neuhäuslová Z. (1982): 17. Bibliografie ČSBS. (Bibliographie [der Tschechoslow. Bot. Ges.].) - Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha, suppl. 1982 [=70 let ČSBS]: 83-131.

Z. N e u h ä u s l o v á
a kolektiv dokumentační komise ČSBS